
شــمار جان باختــه گان حمله 
انتحاری به مســجدی در شــهر 
پشاور پاکستان به بیش از ۹۰ تن 

رسیده است.
طالبــان پاکســتان )تی تی پی( 
پــس از ادعــای اولیــه یکی از 
فرماندهانــش، دســت داشــتن 
در این حمله را رد کرده اســت. 
تیم های اورژانس در طول شــب 
اجســاد بیشــتری را از زیر آوار 

بیرون کشیدند.

ایــن مســجد در یــک منطقه 
فرماندهی پولیــس با امنیت بالا 
قــرار دارد و تحقیقــات در مورد 
چگونگــی ورود بمب گــذار در 

حال انجام است.
این مســجد در یکی از مناطق 
به شدت کنترول شده پشاور رخ 
داده است. ستاد پولیس و ادارات 
اطلاعات و مبارزه با تروریسم از 
جمله مکان هایی است که در این 

منطقه قرار دارد.          ص7
انیسمنادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

شــیخ  امیرالمؤمنین  عالیقــدر 
هیبــت اللــه آخونــدزاده در یک 
نــوار صوتی که از ســوی وزارت 
نشــر رسیده  به  تحصیلات عالی 
تمامــی مقامــات حکومتی  بــه 
دســتور داده است که در گماشتن 
افــراد در نهادهــای دولتی، طبق 
اصول اســلامی عمل و از تعیین 
افراد براســاس روابط و ســلیقه ها 

خودداری کنند.
در این نــوار صوتــی، عالیقدر 
امیرالمؤمنیــن »حفظه الله« گفته 
است که امارت اسلامی در تطبیق 
شریعت اسلامی کوتاهی نخواهد 

امارت  نیروهای  کرد و حالا کــه 
اســلامی در شــهرها مستقر شده 
اند، باید در تطبیــق نظام الهی و 
رهنمایی مردم به ســوی شریعت 

گام های موثر بردارند.
رهبر امارت اسلامی دستور داده 
است: »هر کسی که مقرر می شود 
و با گماشــتن وی به رعیت و نظام 
اسلامی آسیب  می رسد، باید عزل 
بربنیاد  باید  افراد  شود. گماشــتن 
مصالح رعیت و شریعت اسلامی 

باشد.«
رهبر امارت اسلامی نیز هدایت 

داده است                     ص7

مولوی عتیــق الله عزیزی معیین 
فرهنگ و هنــر وزارت اطلاعات و 
فرهنگ، در نشســت مشــترک این 
وزارت و شــاروالی کابل، برحفظ 
میــراث های فرهنگــی و آبده های 

تاریخی تاکید کرد . 
به گزارش آژانــس باختر؛ در این 
نشســت، در رابطــه به  بازســازی 
شماری از مکان های مهم تاریخی 
کابل )باغ بابر، باغ چهلستون، مقبره 
و باغ تیمورشــاه( بحــث صورت 

گرفت.
معییــن فرهنــگ و هنــر وزارت 

اطلاعات وفرهنگ، خاطرنشان کرد 
که به منظــور حفاظت  میراث های 
فرهنگــی و آبــدات تاریخی کابل، 
کار بازسازی شماری از مکان های 

تاریخی روی دســت گرفته خواهد 
شد. همچنان دراین نشست، قاری 
ولــی جــواد رئیس امــور کلتوری 

شاروالی کابل، اطمینان داد   ص7

 معاون سخنگوی وزارت امور 
داخله  می گوید: در یک ســال 
گذشته، یک هزارو پنجصد و نود 
قضیه قتل در کشور اتفاق افتاده 
اســت و  یک هزار هشت صدو 

هجده تن در پیونــد به فضایای 
قتل از ســوی پولیس، بازداشت 
شده اند. بسم الله حبیب معاون 
داخله  امور  وزارت  ســخنگوی 

گفته است                ص7

مالیــې وزارت، د یــوې اعلامیې 
په خپرولو سره، د وطنـــي غالیـو د 
صادرولو په تړاو وروستي خپاره شوي 
راپورنه بې بنسټه بللي او رد کړي یې 

دي.
د باختــر آژانس د خبر له مخې؛ د 
دغه وزارت په اعلامیه کې ویل شوي 
دي: په دغو وروستیو کې ځینو رسنیو 

او بنســټونو داسې راپورونه خپـــاره 
کـــړي، چې ګواکې د افغانســتان 
اسلامي امارت د وطنـي غـالیـو پر 
صادرولو بندیز لګولی دی، د مالیې 
وزارت دغـه راپورونه بې بنسټه بولي 
او په کلکه یې ردوي. یاد وزارت ډاډ 
ورکړی چې د افغانســتان اسلامي 

امارت په ځانګړې توګه      ۷مخ

هــره ورځ د ترانزیټ  له درکه ۳۰ 
میلیونه افغانۍ عواید ترلاسه کوو او 
په شفاف ډول یې د اسلامي امارت 
خزانې ته ســپارو دا خبرې د تورخم 
په  خالد  صدیــق  کمیســارمولوي 
تورخم کمیسارۍ کې په هغه غونډه 

کــې وکړې چې پکــې د ننګرهار د 
اطلاعاتو او کلتور رئیس مولوي نور 
محمد حنیف د ملي راډیو تلویزیون 
آمــر مولوي امــان الله عــادل او د 
تورخم ښــارګوټي ملکي او نظامي 
مسئولینو برخه اخیستې وه په غونډه 
کــې د تورخم کمیســار وویل هره 
ورځ د تورخم له لارې ۸۰۰ نیولې 
تر ۱۳۰۰ پــورې لارۍ او کانتینرې 
تګ راتــګ کوي چې د یاد ترانزیټ 
د محصول له درکه د ورځې شاوخوا 
ترلاســه  عواید  افغانۍ  میلیونه   ۳۰

کیږي او په شفاف ډول      7مخ

دهقانان در فــراه می گویند که 
سردی هوا و توفان های اخیر، به 
آنان  خســارات فراوان وارد کرده 
اســت. عبدالــرازق ده جریــب 

زمینش را گندم کاشته بود به امید 
آن که فایده بیشتری به دست آورد. 
اما ســردی بی پیشــینه هوا امید 

هایش را از بین برده است. ص7

د ننګرهار په اطلاعاتو او فرهنګ 
ریاســت کې ملت ته د حســاب 
ورکونــې پــه موخــه جوړ شــوي 
کنفرانس کــې د عامــې روغتیا او 
پوهنې ریاســت مســئولینو وویل، 
چــې تېر کال یې په دغه ولایت کې 
په بېلابېلو ولسوالیو او سیمو کې ۱۵ 
ښوونځي او ۳ روغتونونه جوړ کړي 
دي. پــه دغه کنفرانس کې پوهنې د 
مفتي حبیب حضرت حقاني وویل، 
چې په یو شــمېر ولسوالیو کې ۱۵ 
ښوونځي په اساسي ډول نوي جوړ 
شــوي او ګڼ شمېر ښــوونځي بیا 

رغول شوي دي.
مفتي حقاني زیاتــه کړه، چې په 
دې ولایت کې د استادانو د کمښت 

نږدې ۹۵ سلنه پوره شوې ده.
نوموړي وویل، چې اوس په ټول 
ننګرهار کې ۱۰۹۰ ښوونځي شتون 
لري، چې لــه دې جملې څخه یې 
۲۹۶ لېسې ۱۲۸ متوسطې او ۳۷۱ 

بابه لومړني ښوونځي دي. 
د هغه په خبره، د دولتي ښوونځیو 
تــر څنــګ ۲۹۵ بابــه خصوصي 
ښــوونځي هم پــه دې ولایت کې 

فعالیت لري.               7مخ

حسن کاظمی قمی نماینده ویژه 
و سرپرست سفارت  رئیس جمهور 
ایران در کابل می گوید روند صدور 
ورود  ویــزای چندبــار  دریافت  و 
تجاری در کنسولگری های ایران در 

افغانستان تسریع می شود.
او در توییتــر نوشــت: »با تدابیر 
صــورت گرفته و با هدف توســعه 
تجاری-اقتصادی  همکاری هــای 
تســهیل  ایران-افغانســتان،  میان 
رونــد صــدور و دریافــت روادید 

چند بــار ورود تجــاری)۶ ماهه و 
یک ســاله( در نمایندگی های پنج 
گانــه جمهوری اســلامی ایران در 
افغانســتان برای تجار افغانســتان 

تسریع می گردد.«
علی فکری معاون وزیر اقتصاد و 
رئیس کل »سازمان سرمایه گذاری 
و کمک های اقتصادی و فنی ایران« 
نیز در نشستی در روز شنبه گفت در 
مدت یک ســال و سه ماه، روسیه، 
امارات، ترکیه، چین و افغانستان، به 

ترتیب بیشترین سرمایه گذاری را در 
ایران کرده اند.

چند هفته قبــل وزارت صنعت و 
تجارت افغانستان گفت     ص۷

افغانســتان بعد از کودتای ننگین کمونیستی و سقوط حکومت 
داودخان، روی خوشی و شادمانی را ندید و به جز خارِ ویرانی و 

بربادی، گل امید و آبادی در این سرزمین نرویید.  
یت تقلبی  یکا و ناتو، جمع شدن گلیم جمهور اما با شکست امر
و پیروزی امارت اســلامی، گل های امید تازه شــکوفا شــد و 

درخت آرزوهای ملت به ثمر نشست.
اگرچه تاکنون این نظام اسلامی را هیچ کشور و دولتی به رسمیت 

نشناخته است و از لحاظ اقتصادی هم روزگار مناسبی ندارد.
امــا این نظام با امکانــات اندک و ناچیز، کارهــای بس بزرگی 
را انجــام می دهد/ داده و در ساخت وســاز کشــور پیش قدم تر 
 مالــی و حمایت 

ِ
یتی اســت که تمــام جهان تمویل از جمهور

مادی اش می نمود.
رد و کوچک، جمع  آوری گداها و 

ُ
در کنار پیشــرفت پروژه های خ

یع  معتادین، ترتیب و تنظیم غرفه ها در کنار جاده های شهر و توز
منصفانه ی کمک های بشردوســتانه، کار پروژه ی کانال قوش تیپه 
ین پروژه ی ملی در نیم قرن پســین در افغانستان است  که بزرگ تر

را نیز روی دست گرفت که ما امروز شاهد پیشرفت آن هستیم.
 اگر نیت خدمت به ملک و ملت وجود داشته باشد، بدون 

ً
واقعا

 
ِ

شک وطن آهســته آهسته آباد می شــود و ملت به قله های رفیع
رفاه و سعادت می رسند.

یــت، امکانــات شــگفت انگیز و دالرهــای  در دوره ی جمهور
یر  سرســام آوری از شــرق و غــرب دنیا در افغانســتان ســراز
می شــد، اما چون اخلاص و صداقت وجود نداشت، ما شاهد 
بنایی و بنیادینی نبودیم و افغانستان  یر هیچ  پیشــرفت و پروژه ی ز
جز جنگ، بدبختی، اشــغال و بمباردمان های بنیان برانداز چیز 

دیگری را تجربه نکرد.
یر شــد، اغلب  پول و امکانات گزافی که در افغانســتان ســراز
حیف ومیــل چندتا سیاســیونی گردید که جز منافع شــخصی، 

منافع ملی و مهینی برای شان اهمیت و ارزشی نداشت.
حــالا که پروژه  ی کانال قوش تیپه به ســرعت بــه پیش  می رود و 
گل های امید در باغ اندیشه ی ملت، شکوفا شده اند، سیاسیون  
فراری و »دســته کی« های شــان به تبلیغات زهراگین می پردازند 
یف افغانستان، قلم می زنند و  یب ذهنیت ملت شــر و برای تخر

دروغ می بافند.
یف افغانســتان در طی چهل و چندسال، همه را  اما، ملت شــر
شناخته اند و ما مطمئن هستیم که دیگر تبلیغات منفی، جایی را 

نخواهد گرفت و دردی را هم دوا نخواهد کرد.
در آخر باید گفت که؛ پروژه ی کانال قوش تیپه، پروژه ای اســت 
که؛ چندین ولایت کشــور را سیراب و سرســبز می کند و مردم 
یف آن ولایات را از حضیض فقر و بی چارگی بلند نموده، به  شر

رفاه، سعادت و ثروت می رساند.
ان شاءالله تعالی

کانال قوش تیپه، بزرگ ترین پروژه  ی ملی 
در نیم قرن پسین افغانستان

 سخن انیس

نسوار، چرس و سگرت، سر آغاز اعتیاد 
و بدبختی است

اسلامي امارت د بې پرې سیاست له 
مخې دښو اړيکو غوښتونکی دی 

استفاده بی رويه از برق
 مشکلات بی برقی را افزايش می دهد

  عالیقدر  امیرالمؤمنین»حفظه الله«: 
تعیین افراد در نهادهای دولتی، طبق 
»اصول اسلامی و مصالح رعیت« باشد 

شماری از مکان های تاريخی کابل بازسازی می شود! تن   ۱۸۱۸ در یک سال گذشته 
بازداشت  قتل  فضایای  به  پیوند  در 

اند شده 

په ننګرهار کې تېر کال ۱۵ نوي ښوونځي
 او ۳ روغتونونه جوړ شوي دي

د وطني غالیو او کورنیو تولیداتو د صادرولو 
لپاره اسانتیاوې برابرې شوې دي

ايران از تسهیل صدور ويزا برای تجار افغان خبر داد

3مخ `صفحه4صفحه 2

سردی بی پیشینهٔ هوا در ولایت فراه خسارات 
فراوانی به دهقانان وارد کرده است

د تورخم له ګمرکه هره 
ورځ ۳۰ ميليونه افغانۍ 

عوايد تر لاسه کېږي

شمار قربانیان انفجار در يک مسجد در پشاور به بیش از ۹۰ تن رسید
امارت اسلامی افغانستان در پیوند به اين حملة مرگبار اظهار تأسف کرده است
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دهه  چهار  از  بیش تر  جنگ های  تحمیل  بی گمان 
اخیر بالای ملت مسلمان افغانستان به نحوی از بعد 
مادی و معنوی زیان هایی را به بار آورده است که 

قابل نگرش می باشد.
مکر  با  کشور  این  در  را  جنگ  شعله ی  که  آنانی 
و  منافع  درنظرداشت  با  نمودند  روشن  تذویر  و 
اهداف شوم شان با جد و جهد کوشیدند زیربناهای 
اقتصادی ما را نیز ویران و از میان بردارند که در 
این راستا با گماشتن نوکران و غلامان خویش تا 
حدی موفق نیز بودند که پایه های اقتصادی کشور 

را از هم شکستند.
فقر و تنگدستی ملت، ودیعه و میراث به جا مانده ی 
شانه های  روی  که  دیروزیست  گماشته گان  همان 
ملت، حکم روایی ظالمانه نمودند و خود در عیش 
و تنعم به سر بردند، حال برماست که این بارگران 
را بر دوش بکشیم و روی زدودن این پدیده شوم 
این  از  را  خویش  فقیر  مردم  نموده  جهد  و  جد 
فصل  که  حالیست  در  این  دهیم.  نجات  بدبختی 
سرما با برودت تمام بیداد می کند و هزاران هموطن 
ما با خانواده های شان بدون سرپناه به زیر چادر و 
خیمه زندگی می کنند که در این میان نهادهای مدد 
رسان پا درمیانی کرده تا حدی که لازم است در 
رساندن کمک ها به مردم موفق نبوده اند گه گاهی 
دستبرد و حیف میل هایی وجود داشته که باید در 

زمینه تجدید نظر صورت گیرد.
مسئولیت  زمینه  در  امور  مسئولین  که  شک  بدون 
حیث  به  ما  که  جاست  این  در  سوال  اما  دارند، 
ادای  مسلمان و هموطن چه رسالت داریم و چه 
تمام  اسلامی  جامعه  یک  در  اگر  ایم،  کرده  دین 
زیست مندان آن، رسالت انسانی و اسلامی خویش 
نخواهد  فقیری وجود  جامعه  آن  در  نمایند  ادا  را 

داشت.
غرض  به  عروسی ها  تجملی  مراسم  در  اکنون  هم 
و  هنگفت  مصارف  خودکامه گی ها  و  هم چشمی 
غیر ضروری ای در هوتل ها و دیگر اماکن صورت 

می گیرد در حالی که یک تعداد هموطنان ما   ص7

متأسفانه افغانستان از جمله کشورهایی می باشد که 
درصدی بالای برق آن از کشورهای همسایه تأمین 

می شود. 
کشورهای  از  برق  واردات  که  است  واضح  این 
بیرونی، گه گاهی با مشکلات روبه رو می شود و در 

این زمینه، نواقص و کمبودی های به بار می آید. 
چنان چه می دانید برق افغانستان از کشورهای مانند 

تاجیکستان، ترکمنستان، اوزبیکستان و ایران تأمین 
می شود و کلید برق کشور ما در دست آن هاست. 

تا زمانی که کلید برق در دست کشورهای همسایه 
امر  یک  نیز  مشکلات  وقوع  شک  بدون  باشد، 
در  می توانند  بخواهند،  آن ها  و هرگاه  بوده  طبیعی 

اتصال برق ما مشکلات ایجاد کنند. 
مشکلات  با  کاملًا  داریم،  قرار  ما  که  زمستان  در 
جدی کمبود برق مواجه هستیم و باید در این راستا 
برای جلوگیری از استفاده های بی رویه برق، از اشیا 
و سامان آلات پر مصرف تا حد امکان خود داری 
کنیم. برق ما در این زمستان خیلی کم است و اگر 
از  تنها  کنیم،  صرفه جویی  برق،  از  استفاده  در  ما 
اشیای ضروری استفاده کنیم، یقیناً برق همسایه ما 
هم روشن می شود و در پهلوی آن، هزینه های برق 

نیز برای ما کم تر خواهد شد. 

دستگیری از نیازمندان 
رسالت همگان است

استفاده بی رويه از برق
 مشکلات بی برقی را افزايش 

می دهد

استوار

معاذ

څرګنــده ده چې د اســلامي امارت د 
واکمنۍ سره ســم د اشغالګرو هېوادو په 
لمسون اولارښــوونه یولړ پلمیزې هڅې 
پیل شــوې چې لــه کبله یــې اقتصادي 
بندیزونــه او نړیوالــې مرســتې چــې 
دپرمختیایــي پروژو پــه تمویل بوختې 
وې وځنډولــې چې تــردې مهاله ډېری 
پروژې نیمګړې پاتې دي خو اســلامي 
امارت دخپلو کورنیــو عوایدو په راټولونه 
دځینو پروژو کارونه پیل شــوی او ځینې 
ســتراتیژیکي پروژې چــې د اقتصادي 
پیاوړتیا لامل ګرځي دچارو دسمبالښت 

له پاره یې هڅې روانې دي. 
داپه داســې حال کې ده چې دیوشمېر 
دبېلابېلو لارو څخه  هېوادو  اشــغالګرو 
هڅه وکړه چې د افغانانو ملي شتمنۍ چې 
دامهال کنګل شــوې او ورسره جوخت 
بانکي ســتونزې هم رامنځ ته شــوې بیا 
هم په دې ونه توانېــدل چې خپلې ناوړه 
موخې چې د اسلامي امارت د اقتصادي 
نظام پاشل و لاس ته راوړنې ترلاسه کړي. 
هغوی چې د اسلامي امارت په وړاندې 
د بېلابېلو ستونزو په زیږونه بوخت دي دا 
مهال د اسلامي امارت د اقتصادي لاسته 

راوړنو په هکله خبرې اترې کوي. 
هوهمداســې ده ځکه اسلامي امارت 
اوس پــه ټولــو اداري چاروکي روڼتوب 
رامنځ ته کړي او د اقتصادي چارو دسمون 
له پاره یې عملي ګامونه پورته کړي دي. 
معاونیت  اقتصــادي  الوزرا  ریاســت  د 
دمطبوعاتي دفتــر دمعلوماتو له مخې د 
روان لمریز کال په تېرو لســو میاشتو کې 
څه دپاسه یومیلیارد او 700 میلیونه ډالره 

عواید را ټــول کړي او دصادراتو کچه دیو 
میلیارد او 700 میلیونو ډالرو څخه زیاته 
شوې ده. باید وویل شي چې له بهر څخه 
دلاس وهونکو هېوادو دلاســوهنې سره 
سره اسلامي امارت په دې لنډه موده کې 
توانېدلی چــې په پراخه کچه د اقتصادي 
بحران مخه ونیسي کوم چې د اشغالګرو 
له خوا ورته لمــن وهل کېږي. هېوادوالو 
ولیدل چې د ډالرو په مقابل کې د افغانیو 
د ثبات ســاتلو پروسه ګډه وډه کړي. خو 
د اســلامي امارت د مســؤلینو په وخت 
او مناســب اقدام ســره دهېواد او خلکو 
دښــمنانو شوم پلانونه شــنډ او د افغانیو 
ارزښــت او ثبات په خپل ځای پاتې شو 
دغه راز دبانکونو دپاشــل کېدو تمه یې په 
سیند لاهو شــوه او اوس د هېوادوالو په 
ملاتړ او دخــدای)ج( په نصرت دبانکو 
وضعیت او باور زیات شــوی دهېوادوالو 
له پاره په ورځنیو چاروکي ښــه خدمات 

وړانــدې کــوي. همــدا اوس دنړیوالو 
بندیزونو ســره ســره د دولتي کارکوونکو 
او دولتي لګښــتونه په نورماله  معاشونه 
توګه جریــان لري او دهغو لارو لټون پیل 
شوی چې ددې وروســته د نورو هېوادو 
مرســتوته په تمه پاتې نه شو ډاډه یو چې 
دهرې ورځې په تېرېدو ســره به په ځینو 
اقتصادي برخو کې لاس ته راوړنې لاپسې 
پراخې او دپرمختګ له پاره به په مناســبو 

لارو مصرف شي. 
دښي حکومتولۍ له پاره ګام پورته شوي 
او هغه کړۍ چې په دولتي اداروکې دچارو 
دســمون په وړاندې ستونزې را پیدا کوي 
ژر تــر ژره به دغه چاره ســمون ومومي. 
هېوادوال به خبروي چې د امیرالمومنین 
هېوادوالــو ته دخدمت کولــو چارې له 
نیږدې څاري او د هغو نیمګړتیاو درغاونې 
له پــاره فرمانونه ورکــوي کومي چې دا 
مهال دهېوادوالو دبــې باورۍ وړګرځي. 

همدا اوس د اسلامي امارت په لیکو کې 
د امیرالمومنین دفرمــان له مخې د هغو 
کسانو دتصفیي کار روان دی کومو چې 
د اســلامي امارت دغړیتوب څخه ناوړه 
ګټه پورته کوي. باوري یو چې د اسلامي 
امارت د روانو هڅو پربنسټ به په دولتي 
چاروکې ښــه والی راشي اوهغه ستونزې 
چې هر وخت به ترې هېوادوال ځورېدل 
له منځه ولاړې شي اوس چې په چاروکي 
د روڼتــوب له کبله ښــې لاس ته راوړنې 
ترلاســه شــوې هیله ده چې هېــوادوال 
د اســلامي امــارت ســره دملاتړ لاس 
راوغځوي او دهغو ستونزو په راغونه کې 
بي دریغه مرسته وکړي کوم چې کله کله 
دپردیو په لمســون امنیتي ستونزې رامنخ 
ته کوي. ډاډه اوســئ چي د هېوادوالو په 
مرسته او دخدای)ج( په نصرت به امنیت 
اقتصادي ستونزې  او  لاټینګښت ومومي 

به هم یوپه بل پسې هوارې شي. 

هغه هڅې پيل شوې چې د په ځان بسيا 
له پاره لار هواروي

متین 

شهروندان کشور:

ما از تٲمین امنیت و برخورد نیروهای 
امنیتی، راضی هستیم

موارد  در  انیس،  ملی  روزنامه   
و  می کند  تهیه  گزارش  مختلف 
قرار  بررسی  مورد  را  مردم  مشکلات 

داده، انعکاس می دهد.
یکی از مشکلاتی که همیشه دامن گیر 
افغانستان  مظلوم  و  بی چاره  ملت 

بوده، مسئله ی امنیت است.
ساحات  از  ما  گزارشگر  اینک 
مختلف  اشخاص  از  و  مختلف 
ثبات  و  امنیت  باره ی  در  را  گزارشی 
کشور تهیه کرده است که در دسترس 

خوانندگان گرامی قرار می دهیم:
حاجی نور محمد باشنده ی شهر کابل 
روز  گزارشگر  ابوذر  با  مصاحبه ای  در 
زمان  از  می گوید:  انیس  ملی  نامه 
در  اسلامی  امارت  مجاهدین  ورود 
و  جمهوریت  سرنگونی  شهرکابل، 
آرامش  احساس  خارجی ها،  شکست 
آرام  روحیه ی  و  شخصی  زندگی  در 
الحمدلله  و  داریم  خود  کاروبار  در 
و  کار  سر  روزانه  هراس  و  ترس  بدون 
خانه خود  به  میانه ی شب ها  در  گاهی 
راه  امنیتی سد  هیچ مشکل  و  می رویم 

مان نمی باشد.
در  جمهوریت  حکومت  زمان  در 
پهلوی پُسته های امنیتی، وطنداران ما را 
دزدان مسلح بعد از لت و کوب بسیار، 
لوچ می کردند و همه هست وبود ایشان 

را به سرقت می بردند.
آرامش  فضای  الحمدلله  حالا  اما 
به گذشته  نسبت  امنیت  و  است  حاکم 

خیلی بهتر شده است.
فراح الدین فرزاد، دکاندار ده افغانان 
امارت  برکت  از  کابل می گوید:  شهر 

کشور،  امنیتی  نیروهای  و  اسلامی 
آرام  خاطر  با  کسبه کاران  ما  الحمدلله 
کار  نگرانی  و  تشویش  نوع  هیچ  بدون 
ترس  بدون  کار  ازختم  بعد  و  می کنیم 
خود  خانه های  به  راه گیر  و  دزد  از 

برمی گردیم.
لازم است که شکر این نعمت بزرگ را 

ادا کنیم.
کابل  شهر  تکسی ران  محمدشاه، 
حکایت تلخی قبل از امارت اسلامی 
نفر جوان   ۳ دارد و می گوید: روزی، 
با لباس های شِیک و معطر، موتر من را 
تا سرک بوستان خیرخانه کرایه گرفتند، 
جیبم  در  افغانی  هزار   ۱۸ روز   آن 
داشتم، چون از کسی قرض دار بودم و 

می خواستم قرض خود را ادا کنم. 
وقتی که به سرک بوستان رسیدیم، یکی 
آن ها تفنگچه را کشید و در بیخ گوشم 

گذاشت و گفت:
 سروصدا نمی کنی و مستقیم می روی!

اسپری  شان  دیگر  یک تن  بعدتر   

و  داد  فشار  رویم  در  را  بی حس کننده 
این که  تا  هستم،  کجا  نفهمیدم  دیگر 
بعد از ساعت ها به هوش آمدم و دیدم 
بین  چمتله  دشت  گوشه ای  یک  در 
موتر من است  نه  که  ام  افتیده  سیل گاه 

بایل و نه پیسه. و نه مو
 آن گاه گریه نمودم و از زندگی و شرایط 
اندوهگین  و  متأثر  خیلی  وطن  ناگوار 

شدم. 
شکر  بار  هزار  را  مهربان  خدای  اکنون 
گزاریم که با آمدن امارت اسلامی و از 
نترس کشور،  و  نیروهای شجاع  برکت 
چشم گیری  به گونه  مشکلات  این 
وجود  به  و  است  کرده  پیدا  کاهش 
نیروهای امنیتی خود می بالیم و افتخار 

می کنیم. 
راننده ی  زاده  سمیع  منصور  خلیفه 
با  مصاحبه ای  در  بامیان  ـ  کابل  لین 

روزنامه ملی انیس می گوید: 
اسلامی  امارت  پیروزی  و  فتح  از  بعد 
شبانه روزی  تلاش  و  افغانستان 

کابل  و  بامیان  مسیر  امنیتی،  نیروهای 
و  شده  بهتر  خیلی  گذشته ها  به  نسبت 
در دوره ی جمهوریت صدها مشکلات 
افراد بی بندوبار  امنیتی و راه زنی توسط 
)خلیلی( و )محقق( و دیگر قوماندانان 

درآن مسیر وجود داشت.
آرام  خاطر  با  روزها  و  شب ها  اکنون   
مشکلات  هیچ گونه  و  می نماییم  سفر 
ندارد  وجود  ما  مسیر  در  تهدیدی  و 
و  احترام  با  امنیتی  پاس گاه های  و 
و  می شوند  ما  احوال  جویای  ادب 

می گویند.  )سفربخیر( 
اخلاق،  از  نیز  کابل  شهر  شهریان 
بی دریغ  تلاش های  و  نیک  برخورد 
تأمین  جهت  کشور  امنیتی  نیروهای 
فراوان  سپاس گزاری های  امینت، 
راضی  امنیتی  نیروهای  از  و  می نمایند 

هستند و آنان را حمایت می نمایند.
کابل،  شهر  کسبه کار  محمدجاوید 
در  امنیتی  نیروهای  نیک  برخورد  از 
خرسندی  اظهار  تلاشی  محلات 
را  آنان  بیداری  و  تلاش  و  می کند 

می ستاید.
وی گفت: نیروهای امنیتی در محلات 
تلاشی، با مردم برخورد نیک دارند اما، 
که  بعضی جاها کسانی هم هستند  در 

به زبان فارسی دری آشنایی ندارند.
مشکلاتی  محلات،  برخی  در  امر  این 
را به بار آورده است. ما از نظام اسلامی 
در  را  نیروهایی  می خواهیم؛  خود 
کابل  شهر  امنیت  و  تلاشی  محلات 
بگمارند که فارسی دری را بهتر بفهمند 
درک  درستی  به  را  مردم  مشکلات  و 

نمایند.

ابوذر
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جوته ده چې د اسلامي امارت دواکمنۍ مخکې د 
سیمې او نړۍ په کچه امنیتي ګواښوونې زیاتې او 
په  دسیمي  وې،  پراخې  خورا  اندېښنې  دهېوادونو 
کچه دهېوادونو ترمنځ دسوداګرییزو راکړو ورکړو 
اسلامي  د  خو  و  مل  سره  داندېښنو  او  ټکنی  بهیر 
امنیت  په کچه  بریالیتوب سره د سیمې  په  امارت 
چې  لري  نه  بېلګه  ددې  هېواد  هېڅ  شوی  تامین 
ته  هېوادو  نورو  دې  خاورې  له  امارت  اسلامي  د 
ځکه  شي.  لارومندل  اچونې  وېرې  او  دګواښ 
اسلامي امارت دسرښندونکو مجاهدینو په وسیله 
کړی  ته  رامنځ  امنیت  کې  ګوټ  ګوټ  په  دهېواد 
ناوړه  خپلې  کې  جګړو  په  چې  ټپلې  ډلې  هغه  او 
اشغالګرو  د  دي.  شوې  وړل  منځه  له  لټوي  ګټې 
هېوادو استازي او مسؤلین چې د اسلامي امارت 
دخپلو  چې  غواړي  کوي  تبلیغات  کوم  پرضد 
ناوړه تبلیغاتو له لارې نړیوالو ته په افغانستان کې 
د  کله  ورکړي  رپوټونه  هکله  په  ګډوډي  امنیتي  د 
داعش او کله دمخالفینو په نامه امنیتي ستونزې په 
ګوته کوي. خو دهغه متل له مخې چې وایي »لمر 
په دوه کوتو نه پټېږي.« اوس دهغوی استازي چې 
د امنیتي ستونزو په هکله ناوړه بې بنیاده تبلیغات 

کوي پخپله پدې باور دي چې د اسلامي امارت په 
راتګ سره امنیتي ستونزې هوارې شوې او دهرې 
ورځې په تېرېدو سره هغه ډلې له منځه ځي کومي 
چې د امنیت دګډوډولو په تمه دي د هېواد په هغو 
سیمو کې چې د امنیت له پاره ګواښ وي په پوره 
پرځای  ځای  سرتېري  امارت  اسلامي  د  پیمانه 
شوي هېڅ بلوسګر به ونه توانېږي چې شته امنیت 
دتامین  امنیت  د  امارت  وګواښوي. ځکه اسلامي 
هرهغه  او  ښکاري  برلاسي  کې  خوندیتوب  په 
لږ  په  امنیت دګډوډولو هڅې وکړي  د  څوک چې 

وخت کې له منځه ځي. 
اړین  پاره  له  تامین دچارو دسمون  امنیت  د  ځکه 
امارت  اسلامي  امله  دې  نوله  کېږي  بلل  ګام 
مسؤلین د امنیت دتامین له پاره لومړیتوب ورکوي 
او ډاډه دي چې نړیوال به په هغو ناوړه تبلیغاتو له 
په  امنیت  د  کې  افغانستان  په  غوروکړي چې  سره 

هکله خپروي. 
دې  په  سره  امارت  اسلامي  د  چې  کېږي  لیدل 
ملتونو  دملګرو  او  هېوادو  دځینو  کې  وروستیو 
سازمان دمختلفو ادارو مسؤلین دلیدو کتو پرمهال 
پیوند  په  اړیکو  دمتقابلو  سره  امارت  اسلامي  د 
خبرو اتروته ادامه ورکوي او په هېواد کې د امنیت 
د  چې  هغوی  ښکاري.  راضي  څخه  دخوندیتوب 
دي  من  باور  دریځ  ییز  سوله  په  امارت  اسلامي 
لیواله دي چې نړیوال باید د اسلامي امارت سره 
ترڅو دجګړه  وکړي  غور  پیوند  پر  اړیکو  دمتقابلو 
ځپلي هېواد سره دمرستو بهیر دوامداره او بې پرې 
وساتي. اسلامي امارت د بهرنیو هېوادو د استازو 
کړی  ټینګار  ژمنو  خپلو  په  کې  کتو  لیدو  په  سره 
متحد  ځان  ته  ژمنو  نړیوالو  او  تامین  امنیت  د  او 
ګڼي. باید نړیوال اندېښمن هېوادونه چې په پوچو 
اوله حقیقت څخه په لرې تبلیغاتو غولېدلي د دې 
اسلامي  د  او  ولري  کې  پام  په  واقعیتونه  ورسوته 
کېدو  ته  رامنځ  د  ستونزو  د  وړاندې  په  امارت 
دخپل  امارت  اسلامي  ځکه  واخلي  لاس  څخه 
بې پرې سیاست له مخې ټولو هېوادوانو سره دښو 
اړیکو  د  مخې  له  اصولو  شویو  منل  دنړیوالو  او 
دپیوند غوښتونکی دی هیله ده چې اوسنۍ را پیدا 
امارت  اسلامي  د  چې  خنډونه  او  ستونزې  شوې 
ته  رامنځ  هکله  په  پېژندنې  رسمیت  د  وړاندې  په 
پرځای  باورۍ  دبې  ترڅو  یووسي  منځه  له  کېږي 

باور رامنځ ته شي. 

اسلامي امارت د بې پرې 
سیاست له مخې دښو اړيکو 

غوښتونکی دی 
یحی

حبیبی صالحی

نیازمندی  رفع  و  رسانی  خیر   
عالی  صفات  از  یکی  دیگران 
و  عالی  اوصاف  از  یکی  و  انسانی 

بزرگ اخلاق اسلامی است.   
و  برای رساندن خیرات  قرآن کریم 
و  نموده  تاکید  را  دیگران  به  نیکی 
دستور سبقت و پیش تازی می دهد: 
"پس در نیکی ها بر یکدیگر سبقت 

و پیشی بگیرید" )مائده: ۴۸(
بسیاری از بزرگان امت خیررسانی 
عبادات  از  برخی  بر  را  دیگران  به 
حضرت عبدالله   اند.  خوانده  بهتر 
بن عباس رضی الله عنهما اعتکاف 
به  و  شکستاند  را  آن  و  بود  نشسته 
از  شخصی  یک  نیاز  رفع  خاطر 
هنگامی که  شد.  بیرون  مسجد 
را  مسجد  از  شدن  بیرون  علت 
این  نیاز  رفع  گفت:  پرسیدند، 

نیازمند بهتر از اعتکاف است.
بصری  حسن  حضرت  زاهد،  امام 

ید: الله می گو رحمه 
خیرٌ  أخیك  حاجة  في  "مشیك 
رفتن  حجة؛   

َ
بعد حجة  من  لك 

برادرت،  نیازمندی  رفع  برای  شما 
پی درپی  به حج های  رفتن  از  بهتر 

المعارف( است". )لطائف 
مختلف  فصل های  در  ما  ملت 

و  مختلف  های  نیازمندی  سال، 
اما در فصل زمستان  متعدد دارند، 
دیگر،  نیازمندی های  بر  علاوه 
سرمای  مخصوص  نیازمندی های 
زمستان بر آن افزوده می گردد. این 
ما  که  می طلبد  نیازمندی ها  همه 

و  بگیریم  قرار  نیازمندان  کنار  در 
برای رفع مشکلات و نیازهای آنان 
دست  از  که  خیری  هر  و  بکوشیم 
خواهران  و  برادران  به  می آید  ما 

برسانیم.  مسلمان خود 
دارد؟  وجود  مشکلاتی  چه  این که 
جامعه ی  این  در  کسانی که  همه  ما 
می دانیم  می کنیم،  زندگی  افغانی 
مشکلاتی  چه  دچار  ما  مردم  که 
در  مشکل  نوع  کدام  و  هستند 

جامعه ی  وخانواده های  افراد  آحاد 
وسایل  تهیه  باید  دارد!  وجود  ما 
و  سرد  روزهای  این  در  گرمایشی 
یت های  اولو از  زمستان  یخ بندان 
نیازمندان  برای  ما  رسانی  خیر 
طبق  ما  جامعه  مردم  زیرا  باشد؛ 
مقوله ای "الو بهتر از پلو" گرم شدن 
تلقی  نوع خوراکی ها  از هر  بهتر  را 

می کنند.
زمستان  روزهای  این  در  بسیاری 
هرچند  می روند.  عمره  ادای  برای 
که عمره در جای خود یک عبادت 
ایشان  اگر  ولی  است،  فضیلت  با 
حوایج  رفع  در  را  عمره  پول  این 
مصرف  و  هزینه  نیازمندان  نیاز  و 
فصل  موقعیت  اساس  بر  کنند، 
عمره  به  نسبت  شان  ثواب  سرما، 

بیش تر و افزون تر خواهد بود. 
 به امید اینکه خیر کوشان ما به این 
و  جنبه های خیر رسانی توجه کنند 
زمستانی  حاد  فرصت های  این  در 
پا  و  بی دست  نیازمندان  داد  به 

برسند.

در مسیر کمک به ديگران

شفیق

شهروندان:

رئيس جمهور فراری؛ رفاه و آسایش ملت را 
درجنون قدرت طلبی برباد فنا داد

این که  درمورد  احمدی  الله  حکیم 
ساختن  مستعمره  خاطر  به  استعمار 
یک کشور از چه ترفند های کار می گیرد 
چنین  گردد،  موفق  براهدافش  تا 

توضیحاتی ارائه کرد:
امریکای  رأس  در  جهان  مستکبران 
خاطر  به  بخواهد  که  زمانی  متجاوز، 
نقطه  یابد،  راه  کشوری  به  سلطه طلبی 
ضعف مردم آن را نشانه گرفته، مهرۀ نام نهاد 
خود را به گونه های مختلف در افکار مردم 
ذهن نشین می سازد. تا ازطریق آن زمینۀ 
تجاوز را به بهانه های همکاری برای مردم 
آن سرزمین مهیا سازد. این غول نظامی 
خود  اجنت های  تعیین  از  بعد  جهان 
درعمق بحر )بن آلمان(زمینه لشکرکشی 
ازطریق هوا را به کشور ما فراهم ساخت. 
افغانستان  به  سیاه  امپریالیزم  هجوم  با 
حکومت دست نشانده و غیر اختیاری را 
بالای شانه های مردم به ودیعه گذاشت. 
درحالی که تمام ارکان یک حکومت را با 
استفاه سوء ازنام دموکراسی به محضرعام 
به نمایش گذاشت، اما نقطه صلاحیت و 
زمام داری همه ارکان دولت فقط و فقط 
زلمی  نماینده خاصش،  انگشتان  ذریعه 
خلیل زاد به حرکت در می آمد. درغیر آن 
هیچ فردی حتا توان خلع و یا ارتقای افراد 

زیر دست خود را نداشت.  
همین حقیقت بود که در مجلس کابینه 
کشورهای  بادآوردۀ  امکانات  به  نظر 
درمورد  نظری  یا  و  مشوره  هم پیمان، 
یا  و  اقتصادی  بناهای  زیر  احیای 
اجتماعی و...کشور ازطریق متخصصین 
 ازطریق این 

ً
درمیان گذاشته می شد، فورا

وراه های  گردیده  خنثا  استعمار  نمایندۀ 

حضورمجلس  به   
ً
مؤقتا مشکلات  حل 

و  بارها  کار،  این  می گردید.  پیشکش 
و  می افتید  اتفاق  وزرا   درمجلس  بارها 
نداشت.  را  مخالفت  مجال  هیچ کس 
برخی ها اگر مخالفت می کردند به بهانه 
شان  صدای  بی صلاحیت  اشخاص 
اگر  اوقات  گاهی  نمی رسید.  بجایی 
درعدم حضور نمایندۀ باصلاحیت غول 
امریکا موضوعی به تصویب می رسید، 
گاه شدن آن جناب از موضوع،   به مجرد آ
نه  و  می ماند  برقرار  نه وزیری سرجایش 
هم موضوع توافق شده مجال اجراشدن 
ازین  هرگاه  بنابراین  می کرد.  پیدا  را 
گاه می گردیدند، اوراق  جریان ها مردم آ
امپراطوری  خورده  شکست  تاریخ 
که  می کرد  خطور  ذهن ها  به  انگلیس 
در آن روزها مردم ما نیز چنین دوره های 
گذشتانده  سر  از  را  انگلیس  ظلم  از  پر 

بودند.
یان  بشیراحمد جامی یک تن ازهم شهر
کشورهای  این که  درباره  کشور 
به یک کشور چه  ازتجاوز  قبل  مقتدر 
راه کارهای را بخاطر مستعمره ساختن 

آن انجام می دهند، چنین گفت:
زمانی  امریکا  ازجمله  غربی  کشورهای 
خواست به کشور ما تجاوز نظامی نماید 
ورای  از  را   ما  مردم  اذهان  آن  از  قبل 
مطبوعات غربی اجیرشده برای پذیرفتن  
افراد مورد نظرش مغشوش نموده باشد، 
به تبلیغات گسترده پرداختند.  درحقیقت 
اشخاص و افرادی را که از قبل کلک نشان 
سواد   بی  و  سواد  با  چه  بودند،  کرده 
گرم  بازار  وارد  ساختگی  بادیپلوم های 
افغانستان کردند. هر کدام را به بهانه های 

افراد مسلکی و متخصص به مسندهای 
انتصاب  دولتی  ارگان های  اول  درجه 
نمودند. گاهی هم برخی ها را به رقابت 
)مُولی(  ملی  شورای  به  گذاشته  کذایی 
روان می کردند، تا رأی اعتماد نمایندگان 
ملت!؟ را به دست آورند. درحالی که این 
نمایندۀ  دسترخوان  از  اکثریت اش  شورا 
تغذیه  بسته  درب های  عقب  خاص، 

می شدند. 
به همین ترتیب سریال های نمایشی نظام 
فاسد روزبه روز بدون کدام منفعتی برای 
پول هایی  و  بود  درجریان  جامعه  آحاد 
مردم  بنام  جهانی  جامعه  ازطریق  که 
افغانستان به خزانه دولت می ریخت، از 
نماینده  بازیچه های دست  همین  طریق 
خاص،  به شمول رؤسای جمهور نام نهاد 
به خود و خویشاوندان شان در داخل و یا 

دیارغرب حیف ومیل می گردید.
رأس  در  غربی  رسانه های  همین گونه 
 
ً
کاملا شخص  یک  متجاوز  امریکای 
عنوان  به  جهان  درسطح  را  روانی 
نمایش  به  جهانی،  دوم  مغزمتفکر 
مردم  گرده های  بالای  را  آن  تا  گذاشت 
افغانستان از راه تقلب انتخاباتی، به مسند 
ریاست جمهوری نشاند تا اهدافی را که 
این امپریالیزم سیاه جهانی در سرداشت 
متعفن  مغز  این  بتواند.   آورده  به دست 
آن قدر ازطریق رسانه های غربی به خورد 
مردم داده شد و نزد خودش تلقین شده 
بود که اخلاق و انسانیت را فراموش کرده 
مردم را همانند پشیزی اهمیت نمی داد. 
درجمع  سخنرانی هایش  برخی  در 
صدهاتن از هوا دارانش  با کشیدن چیغ 
فقه  تألیف چند کتاب  ادعای  ناف،  ازتۀ 

اسلامی را به خود اختصاص می داد. 
ازمیلیون ها  بیش تر  که  بود  درحالی  این 
و  تصویری  رسانه های  ورای  از  انسان 
وقت  در  که  بودند  آن  گواه  شنیداری 
می رفت،  سجده  به  جنازه  نماز  ادای 
به سجده  از رکوع  قبل  نمازهای عید  در 
بلکه  نه،  یک بار  می انداخت؛   را  خود 
امام  و  حسن  امام  چندبارحضرت 
نواسه های  درسخنرانی هایش  را  حسین 

خدا)نعوذباالله ( خطاب می کرد.
بلکه  نه،  مردم  را  اشخاص  چنین 
سازی  قهرمان  امریکا  استکبارجهانی 
بالای  تصمیم گیری  رأس  در  و  می کرد 
و  می ساخت  مقدر  مردم  سرنوشت 
اهداف  کشور  سراسر  در  ازاین طریق 
آنان  می کرد.  دنبال  را  خود  خصمانه 
که  بودند  غافل  حلیم  پروردگار  پیام  از 
می فرماید: » زمانی که حق آشکارگشت، 
می رود.«   ازبین  و  می گردد  محو  باطل 
بَر  به  به آخر رسید و  بالآخره صبر مردم 
گردید  آشکار  حقایق  که  زمانی  رسید؛ 
باطل و فساد کنندگان همه نابود و شرمندۀ 

دنیا و آخرت گردیدند.
یان  شهر از  یک تن  یارمل  ز یا  زکر
بین الافغانی  دیالوگ  درمورد  کابل 
هیئت های  میان  دوحه  در  قراربود  که 
دولت گذشته و امارت اسلامی برگزار 
انجامید  شکست  به  چرا  اما  گردد 

چنین می گوید:
رئیس  رهبری  به  فاسد گذشته  حکومت 
دیالوگ  بارها  و  بارها  مخلوع  جمهور 
مختلف  های  به گونه  را  بین الافغانی 
به  هیئت های  هرگاه  می برد.  سوال  زیر 

نمایندگی از دولت و یا مردم     ص7

»پس از امضای توافقنامه دوحه میان امارت اســلامی و واشنگتن، حکومت پیشین مخالف گفتگوها میان افغانان بود و می کوشید این 
پیش رفت روند گفتگوها  روند را مختل ســازد. مولوی ذبیح الله مجاهد سخنگوی امارت اسلامی می گوید که امارت اسلامی پس از آن که از
مأیوس شد ناگزیر ازراه نظامی به پیش رفت« دیالوگ و یا گفتگو، همیشه حلال مشکلات میان دو جانب منازعه بوده و حتا میان کشورها یگانه 
راه حل کم هزینه و مؤثر همین گزینه دیپلوماسی است که نتیجۀ مطلوب را به ارمغان می آورد. اشخاصی و یا گروه هایی که بنابرمعاذیری مخالف 
همدیگر می گردند و حتا مقابل هم، درگیر جبهه یی می شوند، یگانه راه که همه طرف ها را به دور میز مذاکره دعوت نموده و به دستاورد صلح نایل 
می گرداند، همین تفاهم و همدیگر پذیری است. در مورد استقلالیت، صلاحیت،  علاقه و عدم علاقه  سردم داران حکومت گذشته به دیالوگ 
یق  بین الافغانی که قراربود دردوحه برگزارگردد، اماچرا باشکســت مواجه گردید؛ نظرچندتن ازهموطنان ما راکه از فحوای این مذاکرات، ازطر

یان بودند، جویا گردیدیم که خدمت خوانندگان روزنامه پیشکش می گرد:  رسانه های داخلی و خارجی درجر

بسیاری در این روزهای زمستان برای ادای 

عمره می روند. هرچند که عمره در جای خود 

یک عبادت با فضیلت است، ولی اگر ایشان این 

پول عمره را در رفع حوایج و نیاز نیازمندان هزینه 

و مصرف کنند، بر اساس موقعیت فصل سرما، 

ثواب شان نسبت به عمره بیش تر و افزون تر 

خواهد بود. 
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شبیر » راحل »

ورزش های راکتی دسته ای خاص از رشته ورزش های رقابتی 
هستند که با راکت و توپ انجام می شوند و طرفداران زیادی را 
 بین دو  

ً
به خود اختصاص داده اند. ورزش های راکتی معمولا

نفر انجام می شود ولی می تواند حالت تیمی هم داشته باشد. 
راکت در گذشته به هر ورزشی که با یک ابزار دستی مستطیل 
توپ  به  برای ضربه  یا سطحی صاف  مفتول   ، با سیم  شکل 

طراحی شده بود، می گفتند. 
انواع ورزش های راکتی:

به  تنیس یکی از محبوب ترین ورزش های راکتی در جهان 
شمار می رود. تنیس یک بازی دو نفره است که می تواند بین 

دوتیم دونفره هم انجام شود.
در این بازی از راکت تنیس و توپ پلاستیکی استفاده می شود 
و بازیکنان باید با استفاده از راکت ، توپ را به زمین حریف 

بیندازند. 
و  می شدند  ساخته  چوب  جنس  از  اولیه  تنیس  راکت های 
سنگین بودند که بعدها به منظور کاهش وزن ، راکت ها را از 

جنس فیبر کربن و فایبرگلاس ساختند.
در کشور  پنجم  قرن  در  ورزش  این  بدمینتون:  راکتی  ورزش 
چین هم بازی می شده و در سال 1600 میلادی در اروپا رواج 

 به کشور هندوستان رایج شد.
ً
پیدا کرد و بعدا

در ابتدا نام این بازی را به خاطر شهری در هندوستان ، پونا 
 به صورت رسمی در  بازی دوستانه که بین 

ً
گذاشتند ولی بعدا

هند و بریتانیا برنامه ریزی شده بود، نام بازی به بدمینتون تغییر 
پیدا کرد.

قوانین بازی بدمینتون بین سالهای 1877 – 1901 به صورت 
مداوم در حال تغییر بود تا این که در نهایت در سال 1992 

وارد المپیک گردید. 
نام دیگر ورزش راکتی اسکواش،  ورزش راکتی اسکواش: 
 با دیوارهای شیشه یی 

ً
دیوار توپ است. اطراف زمین بازی کاملا

پوشانده می شود تا تماشاچیان بتوانند بازی را مشاهده کنند و به 
صورت رقابتی بین دو تیم 2 – 4 نفر انجام می شود. 

این ورزش در فضای بسته انجام می شود و بازیکنان باید توپ 
را به دیوار روبروی خود پرتاب کنند و بازیکنان حریف به همان 

شکل پاسخ دهند. 
که  زمانی  است  این  اسکواش  ورزش  سختی های  از  یکی 
بازیکن  سر  پشت  اوقات  بیشتر  برمی گردد،  دیوار  از   توپ 

می آید . 
در عموم هدف از انجام بازی این است که وقتی یک تیم با 
توپ به دیوار ضربه می زند ، در برگشت توپ از دیوار،  تیم 
حریف نتواند عکس العمل مناسبی انجام داده و دوباره توپ را 

به سمت دیوار بزند. 
ورزش راکتی تنیس روی میز: تنیس روی میز، ورزشی رقابتی 
است که بین 2 یا 4 نفر انجام می شود. راکت های تنیس روی 
میز چوبی ، کوچک و سبک هستند که با لایه ای نرم پوشانده 
شده اند. توپ تنیس روی میز ، توپ کوچک و سبک و توخالی 
بازی  میز  تولید می شود.   نارنجی  و  به رنگ سفید  است که 
چوبی است و وسط میز یک جال کم ارتفاع برای تقسیم میز به 
دو نیمه قرار داده می شود که برخورد توپ به جال قوانین خاص 

خودش را دارد. 
تنیس روی میز در سال 1926 تأسیس شد و در سال 1988 به 
ورزش های المپیک اضافه شد. تنیس روی میز امروزه به عنوان 

یکی از سریعترین ورزشها شناخته می شود.
ورزش راکتی سافت تنیس: سافت تنیس مانند بازی تنیس 

است با این تفاوت که توپ نرمی از جنس پلاستیک دارد. 
نیمه  دو  به  جال  با  تنیس  سافت  راکتی  ورزش  بازی  زمین 
تقسیم می شود و مانند تنیس رقابتی به صورت انفرادی یا دو 
نفره برگزار می گردد. توپی که در ورزش سافت تنیس استفاده 

می شود نرم است. 
این ورزش در ابتدا وارد بازی های رقابتی آسیا در کشورهای 
تایوان  ،کوریای جنوبی ، تایلند و جاپان شد و بعدها به اروپا 

راه پیدا کرد. 
و  اسکواش  ترکیب  پدل  راکتی  ورزش  پدل:  راکتی  ورزش 
تنیس است که در زمینی محصور با دیوارهای شیشه  ی انجام 
و  متر  آن 88 سانتی  ارتفاع  و   20  – ابعاد زمین 10  می شود. 
طول آن 10 متر است .این ورزش در سال 1969 توسط یک 
اسپانیایی بنیان گذاشته شد و به مرور زمان شکل و قوانینش 
مانند  و  است  ناشناخته   

ً
تقریبا ورزش  این  کرد.  پیدا  تغییر 

اسکواش هنوز به المپیک راه پیدا نکرده است.

جهان ورزش 
ورزش های راکتی

ماستر سپورت محمد یعقوب

مولوی میرویس عزیزی

استفاده  و  اعتیاد  پدیده  عمق  به  توجه  با 
در  مردم،  میان  در  مخدر   مواد  بی رویه  
می یابیم که این نا هنجاری ها دارای نقطه 

آغاز است.
زیرا معلوم است که هر انجامی بستگی به 
یک آغاز دارد، هر سانحه و ویرانی دارای 

علت های نهانی یا آشکار است.
اما این را بدانیم که بسا آتش سوزی های 
بزرگ، از جرقه های کوچک و ناچیز آغاز 

میلیون  پنج  حدود  امروز  است.  یافته 
معتاد در یک کشور فقیر مانند افغانستان، 
خیلی تکان دهنده و باور نکردنی است و 
میلیونها انسان دیگر به شکل مستقیم یا 

غیر مستقیم از این رهگذر رنج می برند.
شراب،  مانند  نشه آور  مواد  کنار  در 
برخی  این ها،  امثال  و  شیشه  هیروئین، 
تریاک،  چرس،  مثل  دیگر  نشه آور  مواد 
سگرت و نسوار از همه خطر ناک تر و درد 

سر ساز تر است.
جا دارد برخی آسیب ها و اضرار آن ها را تا 
حد ممکن، از منظر شرع و صحت  مورد 

بحث و بررسی قرار داده شود.

استفاده کردن چرس، سگرت و نسوار اگر 
چند که از نظر برخی از مردم مشکل ساز 
نیست و یا هم چون علاقه مندان زیادی 

دارد، فکر می کنند که چالش زا نیستند.
آور  اعتیاد  مواد  در جمله  ناس(   ( نسوار 
قرار دارد. مواد سبز رنگ که از برگ خشک 
برخی  در  می آید،  دست  به  تنباکو  شده 
مناطق آن را  با خاکستر مخلوط می کنند.

پنج  ابتلای  که  است،  این  من  باور  اما 

میلیون معتاد در این کشور، زاده سگرت، 
نسوار ، چرس و اشیای اعتیاد آور ابتدای 

است. 
برخی از این مصیبت ها مانند درد، فقر، 
و  ابتدایی  نشه آور  مواد  به  غارت   و  قتل  

دخانیات بر می گردد.
جرس  و  حشیش  سگرت،  نسوار،  بناءً   

مادر اعتیاد و مواد نشه آور است.
زیرا یک جوان گامی به نسوار بر می دارد، 
و  یافته  تمایل  سگرت  به  دیگر  روز  اما 
انجام  سر  و  چرس  دامان  به  هم  روزی 
هم به پودر، شیشه و غیره مواد سکر آور، 
از دست  کار  آن زمان  اما  مبتلا می شود 

رفته است و بر گشت از اعتیاد هم خیلی 
سخت و دشوار است.

سگرت و نسوار متعلق به خانواده تنباکو 
جمله  از  آور  اعتیاد  مواد  اکثر  و  است 
فرآورده های همین گیاه مهلک و کشنده 
تنباکو  کنونی،  تحقیقات  به  بنا  است. 
به  گیتی  گیاه های  ترین  مضر  از  یکی 
شمار می رود که دارای صدها مواد سمی 
)زهری( است که فرآورده های آن تحت 

عنوان نسوار، سگرت، چلم و قلیون
 ) جوشش ( استفاده می شوند.

سمی  دارای  گیاه  یک  توتون  یا  تنباکو 
کشنده و برگ های آن دارای نیکوتین زیاد 

است.
 در وقت استفاده، شادی آور است و پس 
ایجاد  آن، مشکلات  اثرات  رفتن  بین  از 

می کند.
از جزایر  این گیاه در یکی  گفته می شود 
آمریکا شناسایی شد و در سال دهم ه.ق، 

از آن جا انتشار یافت. 
در زبان فرانسوی بنام ) تاباک ( و به زبان 

هسپانیوی بنام ) تاباگو ( یاد می شود.
زراعت آن در برخی کشور ها، محدودیت 
داشته و زیر مراقبت دولت کشت می شود. 
بزرگترین مراکز کشت این گیاه، کشورهای 
مانند کوبا، آمریکا، بالکان، آسیای صغیر 

و مناطق دیگر می باشد. 
 ) بغ 

َ
ت  ( بنام  عربی  قاموس  در  که  تنباکو 

را  آن  استفاده  فقهاء  اکثر  می شود،  گفته 
درست نمی دانند. بنا بر قانون کلی اسلام، 
انسان  حیات  و  صحت  که  آن چه  هر 
پیامبر  زیرا  است،  ممنوع  کند  تهدید   را 
صلی الله علیه و سلم می فرماید:»لاضرر 
رسانیدن  ضرر  دین  اسلام  ضرار«  لا  و 

نیست و نه ضرر و آسیب را می پذیرد.
در   ) الفقیه  الموسوعة   ( کتاب  در 
فقهاء  نقل دیدگاه  با  التبغ(   ( تحت ماده 

می نگارند: ان ثبت فی هذالدخان اضرار، 
صرف عن المنافع فیجوز الافتاء بتحریمه.

اگر ثابت شود که در استفاده کردن دخان، 
ضرر رسانیدن است، از منافع آن صرف 
نظر شود و فتوا به حرام بودن آن جواز دارد. 
هُ 

َّ
الل رَضِيَ   

َ
مَة

َ
سَل مُّ 

ُ
أ روایت  در  هم چنان 

ی عَنْهَا چنین آمده است) نَهَی رَسُول 
َ
عَال

َ
ت

ل مُسْکِرٍ 
ُ
مَ عَنْ ک

َّ
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َ
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َّ
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َّ
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َّ
الل

رٍ ( تِّ
َ

وَمُف
پیامبر صلی الله علیه و سلم از هر آن چه 
سکر آور و سست کننده ) ضعیف ( کننده 

است منع کرده است.
و  خرید  عثمانی ها،  خلافت  زمان  در 
و  تنباکو، ممنوع  انتقال  و  فروش، ذخیره 

غیر مجاز حکم شده بود
زیان  در  صحی،  مطالعات  نظر  از  اما 
تنباکو،  از  استفاده  آسیب های  و  رسانی 

نسوار و چرس هیچ شکی وجود ندارد.
برای حلال و حرام دانستن اشیاء دو امر و 

راه شناخت حکم آن وجود دارد.
الف( هر آنچه در حیات و زندگی انسان 

مفید باشد، حکم آن مباح است.
انسان  و زندگی  آنچه در حیات  ب( هر 

مضر و زیان آور باشد، ممنوع است.
زیان آور  مواد  کردن  استفاده  در  هم چنان 
دخانیات، اسراف و ضایع نمودن مال و 
ثروت است، در حالی که اسراف و ضایع 
است.  مجاز  غیر  و  ممنوع  مال،  نمودن 
از طرف دیگر استفاده دخانیات، آسیب 
های بدنی، عقلی و روانی هم دارد، بوی و 
رایحه ناگوار این مواد نیز برای دیگران قابل 
لمس است. چنان چه در اسلام، از ورود 
استفاده کنندگان پیاز و سیر، در صورتی 
که بوی بد آن احساس شود، منع می کند.

چرس،  نسوار،  استفاده  دیگر،  طرف  از 
سیگار مقدمه و سر آغاز اعتیاد است، پس 

آن گونه که استفاده از                ص7

نسوار، چرس و سگرت، سر آغاز اعتیاد و بدبختی است

خبرگزاری هــای دولتی و غیــر دولتی 
اعلام کردند که شرکت برشنا، طبق قرداد 
با شــرایط جدید، توافق نامــه ای را برای 
ادامه بــرق دوام دار در ســال ۲۰۲۳م با 
کشور اوزبیکستان به امضا رسانیده است. 
ایــن خبر برای حل عاجل مشــکلاتی 
فعلی کمبــود برق در کشــور یک خبر 
خوب است اما راه حل بنیادی مشکلات 
و رفع احتیاج برای دراز مدت نیســت و  
حوادث سیاســی و اقتصادی و تولیدی 
و... می توانند مشــکلاتی را سر راه جمع 
کرده و مزاحمت ها را ایجاد کنند، زیرا در 
جهانی که ما زندگی داریم، سیاســت و 
اقتصاد و تولید و تجارت و  عقد قراردادها 
و روابط بین کشورها، همه یکی با دیگر 

تاثیرات متقابل دارند.
 طوری که اگر روابط بین کشــورها در 
حالــت نورمال قرار داشــتند، تعاملات 
اقتصادی و پروتوکولات و قراردادها هم به 
حالت نورمال به پیش می روند و اگر بنابر 
هر عامل داخلــی و خارجی و منطقوی 
و یا بین المللی ایــن روابط دچار حادثه 
بین  شــدند، در آن صورت، قراردادهای 
کشــورها هم در حالت نورمال و قبل از 
حوادث نمی مانند و جبرا متغیر می شوند.  
 جنگ و نا آرامی طویل المدت تحمیلی 
در کشور ما که با مداخلات و تجاوزات 
سیاسی و اقتصادی و ایدئولوژیک شوروی 
وقت از آغاز دهه ششــم قــرن چهارده 
هجری خورشیدی به شــکل راه اندازی 
کودتا ها و حمایت از آشــوب گران چپی 
سایه افگنده  و عکس العمل های آن هم به 
نوبه خود، جبرا در همان میدان کودتای، 
جنگ، خشــونت و دفاع صورت گرفته 
اند، از همان زمان تا حال، تمام پلان های 

انکشــافی اقتصادی، صنعتی و تعلیمی 
را به شدت کوبیده و در حالی که شرایط 
 متغیر 

ً
زندگی انسان در روی زمین کاملا

گردیده، ولــی ما بنا بــر همین جبر در 
همان شرایط نیم قرن قبل و حتی قبل تر 
از آن، زندگی داریم و این کار مشکلات 

زیادی را برای ما به ارمغان آورده است.
طــی این زمــان؛ نا آرامــی، جنگ و 
ویرانی، در پهلوی مشــکلات و تلفات 
بی شمار بشری، زراعت، تولید و تجارت 
تعلیمــی و تربیــه و در کل بخش هــای 
 آسیب زد و حتی 

ً
انکشافی ما را شــدیدا

به درجه صفر نزدیک ساخت. 
نبود و کمبــود برق با وجــود آب ها و 
دریاهای فراوان کشور، یک مشکل بسیار 
بزرگ اســت و طی ســال های متمادی 
هیچ گونــه تلاش بنیادی برای انکشــاف 
بیش تر آن، صورت نگرفته و اگر بندهای 
جدید برای تولید برق ســاخته نشــده، 
 همان بندهای گذشــته هم یک بار  

ً
اقــلا

پاک کاری نشده اند تا ظرفیت گذشته ی 

ذخیره آب را حفظ کنند. 
مامورینی  گذشــته  ســال  بیست  طی 
کــه در ســطح بــالای حکومــت قرار 
داشــتند هر روز باغ های ســبز و سرخی 
 را بــرای مــردم وعــده می دادنــد کــه 
 - آب دریای هلمنــد را برای بند 

ً
مثــلا

برق ذخیره می کنیــم - بند کمال خان  را 
انکشاف می دهیم 

- بر بــالای دریای پنجشــیر بند برق 
اعمار می کنیم 

- دو سال بعد باید آنقدر برق تولید کنیم 
که حتی به پاکســتان هــم صادرات برق 

داشته باشیم 
- و بر بالای دریای کنــر بند بزرگی را 

اعمار می کنیم  و.... 
این همه برای مصروف ساختن بی مورد 
مردم از مسایل کلان و مهم و ضروریات 
اشد روز مره و اهتمام به مسایل و مصالح 
کلان ملی و منطقوی و بین المللی بود و 
 دیده شد که به اصطلاح دروغ های 

ً
عملا

شاخدار بیش نبود و میلیون ها دالر را برای 

برق وارداتی از تاجیکستان و ترکمنستان 
با قراردادهای مافیایی شان مصرف کردند 
و هکذا پول های زیادی را هم در بین خود 

حیف ومیل کردند  
اگر آن مقدار پول را در  انکشــاف منابع 
تولیدی داخلی مصرف می کردند، بدون 
شــک که امروز  وضعیــت خیلی بهتر 
می داشــتیم و ضرورت برق خــود را از 

منابع داخلی آماده می ساختیم. 
دو سال قبل حکومت جمهوریت اعلام 
کرد که حکومت قطر در تولید برق آفتابی 
بــرای افغانســتان   وعده نمــوده و تمام 
مصارف آن را می پردازد، اما دیده شد که 
هیچ گپی هم نبود و مثل وعده های دیگر 

بود. 
 نماینده اتاق تجارت کشور چین 

ً
اخیرا

در دیدار با رئیس اجرائیوی برشنا گفته که 
کشورش می خواهد در بخش تولید ۵۰۰ 
میگاوات برق زغال سنگ، در  افغانستان 

سرمایه گذاری کند. 
قرار گفته نماینده مذکور، چین در بخش 
تولید برق زغال سنگ در ۱۱ کشور جهان 
تجربه دارد و اگر افغانستان بخواهد، آماده 

اقدام در این بخش است.
این خبر برای مــردم خیلی خوش آیند 
اســت، زیرا از زغال ســنگ خود ما که 
معادنش را داریم، یک منبع تولیدی خوب 
برق خواهد بود و از مسئولین  وزارت آب 
و برق تمنا داریم تا این پروسه را با جدیت 
دنبال کنند و اولین قدم را در شرایط فعلی 
 
ً
در جهــت تهیه برق، بگذارنــد و ضمنا

برای پاک کاری بندهای برق داخلی هم 
پلان هایی را بگیرند تا ظرفیت تولید برق  
بیش تــر و بهتر گردد و ازیــن ناحیه هم 

استفاده بیش تر بکنیم.

راه های بنیادی کمبود و نبود برق را جستجو کنیم!  
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بها بخشد به هر انسان، گرامی گوهر قرآن
جهان را می کند روشن، چراغ انور قرآن

نهال کامیابی تازه می گردد ز خورشیدش
سعادت آب می نوشد، ز حوض کوثر قرآن

ا 
ّ

فضای فکر انسان را دگرگون می کند، حق
که در هرحرف خود دارد جهانِ دیگر قرآن

ز قرآن دور گشتن، مایه ی بی ارزشی باشد
اگر خواهی بها یابی، بیا در محور قرآن

شوی سرشار از دانش اگر یک لحظه بنشینی
به پای حرف های روشنِ دانشور قرآن

به پایت کهکشان سر می گذارد از ره تعظیم
اگر گامی گذاری لحظه ای در کشور قرآن

ین سازد مشام آدمی را تا به محشر عنبر
همان عطری که برخیزد ز برگ دفتر قرآن

پیام دادخواهی و فداکاری و آزادی 
به دنیا داد تا محشر سپاهِ سنگر قرآن

در این وادی دهشتزا که جنگ صبح با شام است
 لشکر قرآن

ً
به پیروزی شود نایل، یقینا

تمام پایه های ظلم و وحشت را بلرزاند
ندا هایی که برخیزد ز بام منبر قرآن

حامدتاتار

یمی داکتر صهیب کر

لوړی برخه استاد اجمل ښـکلی

نجیب الله متین

گرامی گوهر قرآن

 و زندگی
صحت

در ایــن اواخر ورزش در کشــور 
ما، توجه بیشــتر کودکان، نوجوانان 
و حتــی کهن ســالان را بــه خود 
جلب نموده اند. آنــان » کودکان و 
نوجوانــان« وقتــی از فواید ورزش 
گاه می شوند، به سوی کلپ  کردن آ
های ورزشــی می شــتابند و خود 
را شــامل تیم مورد علاقه شان می 
نمایند، تا صحت و سلامتی خود را 
تضمین نموده، افتخارات را نصیب 

مردم و کشور خود در آینده نمایند.
بارش پســر خورد سالی است که 
تاکنون 2 مدال طلا ویک مدال نقره 
را در مســابقات تکواندو در داخل 

کشور از آن خود کرده است.
او با زبان نهایت شــیرین که بیانی 
از اخلاق ورزشــی و خانوادگی اش 
دارد، می گوید من ده ســال دارم و 
شاگرد صنف پنجم لیسه بی بی ساره 
می باشم. نسبت به علاقه زیادی که 
به ورزش دارم، مدت هفت ماه می 
شود که خود را شامل رشته ورزشی 
تکواندو در کلــپ حیدری نموده و 
در وزن 21-22 کیلو گرام به تمرین 

و مسابقات می پردازم.

از بارش که در کمرش کمربند زرد 
بسته است، پرسیدم این رنگ به چه 
مفهوم است، گفت: در امور ورزشی 
مرتبه و درجه ورزشی از طریق رنگ 
های کمر بند شناســایی می شــود 
وکمر بند زرد بعد از کمر بند سفید 

بســته می شــود، به ایــن معنی که 
ورزشــکار به یک درجه بالاتر نایل 
شده اســت. در پاسخ این سوال که 
تاکنون در کدام مســابقات داخلی 
و یاخارجی اشــتراک کرده اســت، 
گفت: بلی من تاکنون در سه مسابقه 
داخلی اشتراک نمودم. در نخستین 
مسابقه ام به مقام دوم دست یافتم و 
مدال نقره گرفتم. مسابقه دوم و سوم 

من که مسابقات گزینشی بود، حایز 
مقام اول شدم و مدال های طلا را از 

آن خود کردم.
بارش که استعداد سرشار ورزشی 
دارد، با زبان شیرین کودکانه اش می 
گوید: من در درس ها نیز تلاش می 

کنم تا اول نمره صنف خود باشم، و 
 در صنف پنجم و درجه صنفی 

ً
فعلا

ام نیز پنج است. 
از بارش می پرسم تاکنون نک اوت 
شده اســت و یا حریف را نک اوت 

نموده است، می گوید: 
در مســابقاتی که تاکنــون انجام 
داده ام نــه خودم نک اوت شــده ام 
ونه حریفم، امــا در هنگام  تمرین 

در کلــپ حریفم را نک اوت کردم. 
بارش و علاوه می کند، ما از ساعت 
4 عصر الی شش همه روزه بلا وقفه 

در کلپ به تمرین می پردازیم.
بــارش انگیزه علاقــه مندی اش 
را بــه ورزش چنین بیــان می کند: 
هرچند خودم علاقه زیاد به ورزش 
تکواندو دارم، اما پــدر و مادرم نیز 
در پیشــبرد امور ورزشی مرا تشویق 
و حمایت می کننــد. او در ارتباط 
تکوانــدو گفت: کلمه  به اصطلاح 
 یونانی می باشد. تک 

ً
تکواندو اصلا

به معنــای پریدن یا لگدزدن، وان به 
معنای مشــت زدن یا قــپ کردن و 
دو به معنای هنر رزمی ترجمه شده 

است.. 
بارش درمورد آرزوهایش در آینده 

گفت: 
از این که علاقه زیاد به ورزش دارم 
آرزو دارم تــا مانند ســایر قهرمانان 
کشــورم، از طریــق ورزش به مقام 
قهرمانی دســت یابــم، و با گرفتن 
مدال ها از انجام دادن مســابقات، 
افتخــارات زیادی برای کشــورم به 

ارمغان بیاورم.

نومځری یا ضمیر د نوم ځایناستی 
وي او د نوم د تکرار مخه نیسي، ځکه 
چې تکرار په کلام کې بېخوندي پیدا 

کوي.
په پښــتو کې نومځري، شخصي، 
ګــډ )اشــتراکي(، ملکــي، ناټیک 

)مبهم( او اشاري دي.
لیکوال چې ځیر نه وي، یا نااشــنا 
وي، کېــدای شــي، د ضمیرونو په 
ارزښــت او ځای )موقعیت( پوه نه 
شي او د یو بل پرځای یې وکاروي، د 
کمزورو ضمیرونو ځای غښتلیو او د 
اشاري ضمیر  اشتراکي ضمیر ځای 
ته ورکړي. د پښــتو لیکنو او رسنیو د 

مصنوعیت یو لامل دا هم دی.
دواړه  ملکي ضمیرونه  او  شخصي 
پــه دوو ډلګیو ویشــل کېږي، چې 

غښتلي او کمزوري ورته وایي.
په غښتلیو شخصي ضمیرونه کې، 
زه)اوښــتې بڼه ما(، موږ، ته )اوښتې 
بڼه تا(، تاســې )تاسو(، دی )اوښتې 
بڼه: ده(، دا )اوښتې بڼه: دې( او دوی 
راځي او په غښتلیو ملکي ضمیرونو 
کې، زما، زموږ، ســتا، ستاســې یا 
ستاســو، د ده، د دې او د دوی او په 
دواړو  ملکي  او  شــخصي  کمزورو 
ضمیرونو کې، مــې، مو، دې او یې 

راځي.
کمزوري شــخصي )مې، دې، یې 
او مــو( ضمیرونه په روانــه زمانه یا 
اوسمهال کې د مفعول ځایناستي او 
په تېر مهال کې د فاعل ځایناســتی 

وي. لاندې بېلګې وګورئ:
- محصل قلم ډکوي.

- محصل یې ډکوي.
څرنګه چــې )قلم( مفعول دی؛ نو 
په دویمه بېلګه کــې یې )یې( ځای 
ډک کــړی دی؛ خــو د )محصــل( 
ځای-چــې فاعــل دی- کمزوری 
شخصي ضمیر)مې( نه شي نیولای. 

په تېرمهال کې:
_ محصل قلم ډک کړ.

-قلم یې ډک کړ.
د محصــل ځای-چې فاعل دی- 
کمــزوري شــخصي ضمیر)یــې( 
نیولی دی؛ خو د قلم پرځای نه شي 

راتلای.
همــدا )مــې، مــو، دې او یــې( 
ضمیرونه د کمزورو ملکي ضمیرونو 
په توګه هــم کارېږي؛ خو د کمزورو 
د  شخصي ضمیرونو پرخلاف پکې 
مهال توپیر نه راځــي او په فاعلیت 
او مفعولیت نه ویشل کېږي. یواځې 

ملکیت ښیي:
- قلم مې ډکوم.

-قلم مې ډک کړ.
غښتلي ضمیرونه فشار اخلي؛ خو 
کمزوري ضمیرونه فشــار نه مني. د 
جملې پر هر ټوک چې فشار راشي، 

هغه تر نورو مهم وي؛ نو که پر ضمیر 
فشار راشــي، ضمیر زیات موخن او 
ارزښــتناک دی. پــه دې حالت کې 
پښتانه غښتلي ضمیرونه کاروي؛ خو 
پر ضمیر چې فشار نه وي، کمزوري 
ضمیرونه کاروي. پښتانه لیکوال دې 

توپیر ته ډېر نه ګوري. تل د کمزورو 
ضمیرونو حق غښتلیو ته ورکوي:

- ما کار وکړ.
دلته پر )ما( فشار دی. یانې بل چا 
نه ما کار وکړ؛ خــو په لاندې بېلګه 
کــې چې پر )ضمیر( فشــار نشــته 
دی؛ نــو کمزوری شــخصي ضمیر 

کارېدلی دی.
-کار مې وکړ.

همداسې په اوسمهال کې وګورئ:
-زه تا ګورم.

پر )تا( فشــار دی؛ خــو په لاندې 
بېلګه کې چې پر دغه ضمیر فشــار 
نشــته دی؛  نو د مخاطب کمزوری 

ضمیر)دې( کارېدلی دی:
- زه دې ګورم.

دا بېلګــه هــم وګــورئ: زه هېواد 
جوړوم/زه یې جوړوم.

پاتی لری

مثانه عضوی اســت در داخل حفره لگن خاصره با دیواره هایی 
ماهیچه ای و قابل انعطاف که ادرار در آن جمع آوری می شود. 

ظرفیت متوسط ادرار در یك مثانه بالغ در حدود دو پیمانه است. 
ادرار به وســیله کلیه ها، ساخته شده و توسط دو لوله که میزنای 
)حالب( نامیده می شــوند به مثانه حمل می شود. مثانه نیز ادرار 

را از طریق لوله دیگری به نام پیشابراه )مجرای ادرار( تخلیه می
کند. پیشــابراه در زنان کوتاه است اما در مردان این مجرا طویل 
تر بوده و از میان غده پروستات و آلت تناسلی عبور می کند. دیواره 

مثانه دارای چندین لایه است. 
دانســتن این موضوع که ســرطان به چه تعداد از این لایه های 
ســلولی حمله ور شده اســت، به پزشــکان در ارزیابی و تعیین 
پیش آگهــی بیماری و نیز انتخاب مناســب تریــن راه درمانی، 
کمك می کند. لایه ای از ســلول های »اوروتلیال« که سلول های 
بینابینی نیز نامیده می شــود، داخل کلیه، میزنای، مثانه و میزراه 
را پوشــانده اند. این لایه، اوروتلیوم یا »بافت پوششــی بینابینی« 

نامیده می شود. در زیر
اوروتلیوم، بخش نازکی از بافــت پیوندی به نام »لایه همبندی 
خاطی« وجود دارد. لایه عمیــق بعدی، بخش عریضی از بافت 
ماهیچه به نام »لایه همبندی ماهیچه ای« می باشــد. پس از این 

ماهیچه، بخش دیگری از بافت پیوندی چربی مانندی، مثانه
را از سایر اندام های نزدیك جدا می سازد. 
یسك فاکتورهای ابتلاء به سرطان مثانه ر

سگرت: عامل اصلی سرطان مثانه است.
 ســیگاری ها تا ۳ برابر غیرسیگاری ها به این سرطان مبتلا می 

شوند.
 عوامل شــغلی: بدلیل مواجهه با عوامل کارسینوژن محل کار 
مثل کارگران صنایع چرم و شــیمی، لاستیك سازی، آرایشگران، 
کارگران صنایع فلزی، صنایع ماشــین سازی، چاپگرها، نقاشان، 
رانندگان کامیون و کارگران نســاجی بیشتر در معرض خطر ابتلاء 

هستند. 
طبق نظر پژوهشــگران، سفیدپوستان امریکایی دو برابر بیش از 
امریکایی هایی با نژاد افریقایی مبتلا به ســرطان مثانه می شوند. 

همچنین مردان، ۳ برابر بیش از زنان، امکان ابتلاء دارند. 
افراد با ســابقه خانوادگی ســرطان مثانه بیــش از دیگران مبتلا 

می شوند. 
علایم و نشانه های سرطان مثانه

هماچوری )وجود خــون در ادرار( اندکی کهنه و به رنگ قرمز 
تیره(

 دیزوری
 ارژنســی )فوریت ادراری( ، تکرر ادرار و احســاس دفع ادرار 

بدون ادرار کردن 
تشخیص سرطان مثانه

 معاینه فیزیکی شامل معاینه رکتوم و یا واژن برای بررسی وجود 
توده.

 انجام آزمایش نمونه های ادرار برای بررسی خون و سلول های 
سرطانی. 

سیستوسکوپی و نمونه برداری 
مرحله بندی سرطان مثانه ممکن است در زمان تشخیص تعیین 

شود یا این که نیاز به آزمون های دیگری هم داشته باشد. 
این آزمون ها شامل CTscan ,MRI, IVP ، اسکن

استخوان یا رادیوگرافی قفسه سینه می باشند
درمان

بسته به مرحله و درجه، سرطان مثانه با جراحی، اشعه درمانی، 
شیمی درمانی و یا روش های دیگر درمان می شود. 

پیشگیری از سرطان مثانه
در حال حاضر علل قطعی ابتلا به سرطان مثانه مشخص نشده 
است. بسیاری از افرادی که با ریسك فاکتورهای احتمالی تماس 
دارند، به این بیماری مبتلا نشده اند و عده ای از بیماران مبتلا هم 
هرگز درمعرض این عوامل قرار نگرفته اند. قطع مصرف سیگار و 
خودداری از مواجهه با عوامل خطرساز یا استفاده از تکنیك های 

ایزولاسیون به عنوان روش های پیشگیری مطرح هستند.

بارش کودک خُرد سال:
می خواهم قهرمان ورزش تکواندو باشم

سرطان مثانه
پښتو ضمیرونه 

دکمکیانو انیس- انیس کودک 

باغچه  شعر،  ادب وهنر

بارش که استعداد سرشار ورزشی دارد، 
با زبان شیرین کودکانه اش می گوید: من 
در درس ها نیز تلاش می کنم تا اول نمره 

 در صنف پنجم و 
ً
صنف خود باشم، و فعلا

درجه صنفی ام نیز پنج است.



د ځمکی د اخسیتلو کرایی قرار داد
ښاغلی محمد یوســف د زرخان زوی 
ټلونو دولتی شــرکت ۲۱۸ باب دو  د هو
کانونه د ســروبي ولســوالۍ کــي اقع د 
۱۵۰۰۰۰۰ یو میلیون او پنځه ســوه زره 
افغانۍ ســرمایه ګذاري او اول کال فی 
دکان د میاشــتی ۵۰۰ پنځه سوه افغانی 
د هر کال په تیریدلو سره )۲٪( دوه سلنه 
په زیاتوالی ســره کرایه باندی د ۵ پنځو 

کلونو لپاره په اجاره اخلی.
دولتی او شخصی موسسات او انفرادی 
اشــخاص چــي په لــوړه بیــه باندی د 
اجاره اخیســتلو غوښتوونکی وی ، خپل 
غوښتنلیکونه دي ۳۰ نمبر کور کارته سه 
اووم ســړک کي واقــع د هوټلونو دولتی 
شــرکت د تهیی او تدارکاتــو آمریت ته 
 ۱۴ او خپله  وسپاری شــرطنامه مطالعه 
روځی وروسته د داوطلبی په مجلس کې 
برخه واخلی ۱۵۰۰۰۰ یو سلو پنځوس 
 اخیستل کیږی.

ً
زره افغانۍ تضمین نقدا

د ضــرورت په صــورت کــي د دغه 
اړیکــه  ســره  شــمېره   ۰۷۱۱۸۷۸۶۱۱

ونیسی.۳۹۱۹
 ***

اطلاعـیه بانک ملی افغان
به تاســی از قرار قضایــی نمبر )88( 
مورخ 1399/09/26 ریاســت محکمه 
ابتدائیــه تجارتــی ولایــت ننگرهــار و 
هیئات   1444/06/23 تاریخی  محضر 
تطبیق قرار قضایی فوق الذکر قرار است 
کــه جایداد منــدرج قباله شــرعی نمبر 
 1397/10/18 مــورخ   121 بــر   1151
شــرعی              خــط  تضمیــن  اســاس   بــه 
 )1 بر 121(  مورخ 02/24/ 1398ملکیت 
محتــرم صاحب ولد صاحــب الرحمن 
واقع ناحیه چهار شــهر جلال آباد که به 
تضمین قرضه شــرکت اسرار ابرار لمیتد 
نزد بانک ملی افغان گذاشــته شــده بود 
ومیعاد قرضه بدون تصفیه بســر رسیده، 
ازطریق داوطلبی و مزائیده بفروش برسد 
خواهان  که  حقیقی  واشــخاص  شرکتها 
باشند درخواست  خرید جایداد  مذکور 
های خویش را از تاریخ نشــراعلان الی 
21 یــوم بــه مدیریت عمومــی حصول 
قروض در مرکز و یا به نماینده گی بانک 
ملی افغان در ولایت ننگرهار بســپارند، 
شــرطنامه را ملاحظــه و تضمیــن نقدآ 
اخذ میگــردد، همچنان به اطلاع مالک 
شرکت  متذکره نیز رسانیده میشود تا در 
مجلس داوطلبی حاضر باشد، درغیر آن 

حق شکایت را نخواهد داشت.۳۹۲۵
 ***

اطلاعیه مفقودی
ترجمه انگلیســی تولد کارت به اســم 
محاشــیه عثمانــی بنت محمــد عثمان 

مفقود گردیده اعتبار ندارد.۳۹۲۲
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم عبدالغفــور  فرزنــد 
عبدالغفــار  یــک عــراده موتــر پلیت 
یتا لنکروزر  ۱۶۳۲۵-۴ ش کابل نوع  تو
یــش را بعد از طــی مراحل  زرهــی خو
قانونی خرید و فروش بالای محمد نعیم 
فرزند خواجه سعد الله  بفروش رسانیده 

است.
 اشــخاص ادارات و موسســاتیکه با 

ً
بنا

عراده فوق کدام معامله داشته باشند الی 
مدت ســه یوم به مدیریت ترافیک کابل 

اطلاع دهند. ۳۸۹۵
 ***

اطلاعیه تغییر اسم دواخانه
محترم نــوروز علی فرزنــد عبدالعلی 
نمبر   تذکــره  دارنــده  محمود  ولدیــت 
)۸۲۹۲۸۳  ( مســکونه اصلــی ولایت 

کابــل  مالــک دواخانه  اکمــل محمود 
زاده واقع ناحیه ســیزدهم ولایت  کابل 
به این اداره عارض وخواهان تغییر اســم  
دواخانه  خویــش از اکمل محمود زاده  

به اسم  نوید صحت گردیده است.
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتی 
در مورد ادعای داشــته باشــند از تاریخ 
نشــر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس 
اداره ملــی غذا وادویه افغانســتان واقع 
تعمیر سابقه وزارت اطلاعات  ده افغانان 

و فرهنگ مراجعه نمایند.۳۹۲۳
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
موازی هشت جریب و پانزده بسوه و دو 
بسواســه زمین ملکیت ریاست شاروالی 
کندز واقع ســه درک عقب مسجد سفید 
ناحیه دوم شــهر کنــدز موقعیت دارد به 
اجاره داده میشود اشخاص واجد شرایط 
که خواهــش در مجلــس داوطلبی آنرا 
داشته باشــند با درخواســت های شان 
اعتبار از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۲۱ 
یوم به ریاســت شــاروالی کندز مراجعه 
نماینــد. شــرطنامه را ملاحظــه نموده 

 اخذ میگردد.۲۳۲۴
ً
تامینات نقدا

 ***
د داوطلبیو اعلان

د لوګــر ولایت د ټولو ریاســت په نظر 
کي لري چي د دغه ریاســت د وسایطو 
داوطلبي  آزادی  د  ترمیــم  او ماشــینری 
لــه لاري اعلان ته وســپاري خصوصی 
میخانیکی شــرکتونه او ورکشاپونه کولی 
شــي د اعــلان له نیټــي څخــه تر ۲۱ 
ورځو خپل غوښــتنلیکونه تر لاسه کړي 
شــرط پاڼه کتلی شــي تضمین اخیستل 

کیږی.۳۹۲۶
 ***

د داوطلبیو اعلان
د ارشــاد حج او اوقاف ریاست په پام 
کې لرې چې لاندینې اوقافی ســاحی په 

اجاره ورکړي :
۱-د لوګــر ولایــت پل علــم اړوند د 
عبدالله بن مســعود )رضــی الله عنه( د 
جامــع جومات مختــه د مدینه مارکیټ 

دوکانونه او د غرفو ساحي.
۲-د لوګــر ولایــت د محمــد آغــې 
ولسوالۍ د سرخ آباد د حوزی د شیخک 
د کلی )۹۹۹( متره مربع زراعتی ځمکه.

۳-د لوګر ولایت د مرکز اړوند د هونې 
سفلی د کلی دوه جریبه  او دری بسواسې 

زراعتی ځمکه.
۴- د لوګــر ولایــت د پل علــم اړوند 
دقاضیانــو د فامیلی مخته دوه دکانونو او 

پنځه دیرش غرفو سباحی )تهجایی(.
۵- د لوګر ولایت د برکي برک ولسوالۍ 
د تــګاب د کلی پنځه جریبه او څوارلس 

نیمی بسوې زراعتی ځمکه .
تولو شــرایط لرونکی اشخاصو ته هغه 
که حقیقی دی او که حکمي بلنه ورکول 
کیږی چــي د اعلان لــه نیټی څخه دی 
وروســته تر یو ویشــت ۲۱ ورځو پوری 
خپل ســر تړلی آفرونــه د لوګر ولایت د 

ارشاد حج او اوقافو ریاست ته راوړی .
د داوطلبی په ورځ آفرګشــایی او مزایده 

تر سره کیږی.
له لانــدی آدرس څخه خپل معلومات 

او شرطنامه ترلاسه کولای شی
په رســمی وختونو کي د ارشاد حج او 

اوقافو له ریاست څخه 
د زیاتــو معلوماتو د ترلاســه کولو  په 
موخه له مونږ ســره په دی شمیرو اړیکه 

ونیسي.

-۰۷۷۸۰۳۱۲۲۴(
)۰۷۷۹۴۴۶۴۲۱-۰۷۷۵۴۶۸۷۴۰

۳۹۲۱
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم  محمــد ادریــس فرزند معین 
الدیــن دارنده تذکره نمبــر  )۰۰۵۵۰( 
مسکونه اصلی ولایت لغمان  امتیاز یک 
باب عمده فروشی ادویه ملکیت خویش 
را به اســم مصطفی واقع ناحیه ۲ ولایت 
ننگرهــار بــالای محتــرم  محمداعظم 
فرزند غلام صدیق دارنده تذکره شــماره 
)۰۳۸۰۴ ( مســکونه اصلــی ولایــت 

ننگرهار گردیده است .
اشخاص موسســات ودوایر دولتی در 
مورد ادعای داشــته باشند از تاریخ نشر 
اعــلان الی مدت ۱۰ روز بــه اداره ملی 
غذا وادویه افغانســتان واقــع ده افغانان 
ناحیــه اول تعمیــر ســابقه اطلاعات و 

فرهنگ مراجعه نمایند. ۳۹۲۴
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
فرزند  عالمــی  عبدالصبــور  محتــرم 
محمدعالــم ولدیت  محمد بیک دارنده 
تذکره نمبر  )-۱۳۹۹-۰۷۰۰ ۲۰۳۹۶( 
مســکونه اصلی ولایت پنجشــیر مالک 
دواخانــه مصطفی عصــری  واقع ناحیه 
یازدهــم ولایت کابل طی درخواســتی 
به مقــام محترم اداره ملــی غذا و ادویه 
فروش  و خواهــان   افغانســتان عارض 
یــش  بالای محترم  امتیــاز دواخانه  خو
عبدالسمیع ولی زاده فرزند عبدالصمد ولی 
زاده ولدیت محمد علــی ولی زاده دارنده 
 )۱۴۰۰-۰۲۰۱-۰۰۱۲۲( شماره   تذکره 
مســکونه اصلی ولایت پــروان  گردیده 

است .
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتی 
در مورد ادعای داشــته باشــند از تاریخ 
نشــر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس 
اداره ملی غذا وادویه افغانســتان واقع ده 
و  تعمیر سابقه وزارت اطلاعات  افغانان 

فرهنگ مراجعه نمایند.۳۹۲۸
 ***

اطلاعیه محکمه
اوراق دعوی حقوقی سید یاسین فرزند 
گل یاســیر علیه عزیز الله فرزند نبی الله 
در رابطه به موضوع حقوقی تحت غور و 

بررسی این دیوان قرار دارد.
از اینکــه مدعی علیــه مذکور با وجود 
جلب های متعدد غرض پیشــبرد دعوی 

حقوقی اش حاضر محکمه نگردیده.
 به اطــلاع عزیز اللــه مدعی علیه 

ً
بنــا

مذکور و یا اگر کســی از وی اطلاع دارد 
رســانیده میشــود تا در ظرف ۱۵ یوم به 
محکمه ابتدائیه زون چهارم شــهر کابل 
ریاســت دیــوان مدنی غرض پیشــبرد 
دعوی خویش حاضــر گردد در غیر این 
صورت در مورد فیصلــه غیابی صورت 

خواهد گرفت.۳۹۴۳
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد پاسپورت سیاحتی دارای ویزه  
کشور عربستان سعودی به اسم عزت الله 
اعتبار  گردیده  مفقود  فرزند ظریف خان 

ندارد.۳۹۴۴
 ***

اعلان دعوت داوطلبی
ازتمام  کابــل  تخنیک  پولــی  پوهنتون 
داوطلبان واجد شرایط دعوت مینماید تا 
در پروسه داوطلبی پروژه مقدار )11( قلم 
بات )مواد اعاشــوی محصلین لیلیه  حبو

برای ســال 1402اشــتراک نموده ونقل 
یا فلش  شــرطنامه مربوطه را در حافظه 
آفرهای خویش   ، آورده  بدســت  دسک 
را مطابق شــرایط مندرج شرطنامه طبق 
طورسربسته  تدارکات  وطرزالعمل  قانون 
 /12  /9 الــی  نشــراعلان  تاریــخ  از 
1401مصادف به 1444/8/7  به ساعت 
ده بجه قبــل از ظهر به دفتــر معاونیت 
مالــی واداری  لیلیــه پنجم منزل ســوم  
نماید،  ارائه  کابل  تخنیک  پولی  پوهنتون 
تضمیــن آفر پول نقــد ویاگرانتی بانکی 
طبق شــرایط مندرج شــرطنامه خواهد 
بود آفرهای ناوقت رســیده وانترنتی قابل 

پذیرش نمی باشد.
 از شــرکت ها، تصــدی های دولتی 

ً
بنا

که  خصوصــی  ومتشــبثین  موسســات 
باشــند  داشــته  را  قــرارداد  خواهــش 
یــش را به آمریت  درخواســت های خو
تهیــه، تدارکات و خدمات اتاق شــماره 
پولی تخنیک  پوهنتون  پنجم  لیلیه   )33(

بسپارند. کابل 
جلســه آفر گشائی بروز ) ســه شنبه(  
مورخ 9/ 1401/12  ساعت 10 بجه قبل 
از ظهر در اتاق نمبر )31( دفتر معاونیت 

مالی واداری تدویر می گردد .
 ***

اعلان دعوت به داوطلبی
پوهنتــون پولــی تخنیک کابــل ازتمام 
داوطلبان واجد شرایط دعوت مینماید تا در 
پروسه داوطلبی پروژه مقدار )252000( 
کیلــو گــرام نان خشــک ســیلوومقدار 
)16200( کیلوگرام روت سیلو محصلین 
لیلیه برای سال  1402اشتراک نموده ونقل 
شــرطنامه مربوطــه را در حافظه یا فلش 
دســک بدســت آورده ، آفرهای خویش 
را مطابق شــرایط مندرج شــرطنامه طبق 
قانون وطرزالعمل تدارکات طورسربســته 
از تاریخ نشــراعلان الــی 8/ 12/ 1401 
مصادف بــه 1444/8/6  به ســاعت ده 
بجه قبل از ظهر به دفتــر معاونیت مالی 
واداری  لیلیه پنجم منزل ســوم  پوهنتون 
پولی تخنیک کابــل ارائه نماید ، تضمین 
آفر پول نقد ویاگرانتی بانکی طبق شرایط 
منــدرج شــرطنامه خواهد بــود آفرهای 
 ناوقــت رســیده وانترنتی قابــل پذیرش 

نمی باشد.
 از شــرکت هــا ، تصــدی هــای 

ً
بنــا

خصوصی  ومتشــبثین  موسسات  دولتی 
که خواهــش قرارداد را داشــته باشــند 
یــش را به آمریت  درخواســت های خو
تهیــه، تدارکات و خدمات اتاق شــماره 
پولی تخنیک  پوهنتون  پنجم  لیلیه   )33(

بسپارند. کابل 
جلســه آفر گشــائی بروز ) دوشــنبه(  
مورخ 8/ 1401/12  ساعت 10 بجه قبل 
از ظهر در اتاق نمبر )31( دفتر معاونیت 

مالی واداری تدویر می گردد 
 ***

اعلان دعوت به داطلبی
ازتمام  کابــل  تخنیک  پولــی  پوهنتون 
داوطلبان واجد شــرایط دعوت مینماید 
پــروژه مقدار  تــا در پروســه داوطلبی 
)21600( کیلو گرام گوشــت ســرخی 
اعلی  وطنی محصلین لیلیه برای ســال  
شــرطنامه  ونقل  نموده  1402اشــتراک 
مربوطــه را در حافظــه یا فلش دســک 
بدست آورده ، آفرهای خویش را مطابق 
شــرایط مندرج شــرطنامه طبــق قانون 
وطرزالعمــل تدارکات طورسربســته از 
تاریــخ نشــراعلان الــی 7/ 12/ 1401 
مصادف بــه 1444/8/5 به ســاعت ده 

بجه قبل از ظهر بــه دفتر معاونیت مالی 
واداری  لیلیه پنجم منزل ســوم  پوهنتون 
ارایه نماید ، تضمین  پولی تخنیک کابل 
آفر پول نقد ویاگرانتی بانکی طبق شرایط 
آفرهای  بــود  مندرج شــرطنامه خواهد 
پذیرش  قابــل  وانترنتی  رســیده  ناوقت 

نمی باشد.
 از شــرکت هــا ، تصــدی هــای 

ً
بنــا

خصوصی  ومتشــبثین  موسسات  دولتی 
که خواهــش قرارداد را داشــته باشــند 
یــش را به آمریت  درخواســت های خو
تهیــه، تدارکات و خدمات اتاق شــماره 
پولی تخنیک  پوهنتون  پنجم  لیلیه   )33(

بسپارند. کابل 
جلســه آفر گشــائی بروز )یک شنبه(  
مورخ 7/  1401/12  ساعت 10 بجه قبل 
از ظهر در اتاق نمبر )31( دفتر معاونیت 

مالی واداری تدویر می گردد 
 ***

اعلان دعوت به داوطلبی
ازتمام  کابــل  تخنیک  پولــی  پوهنتون 
داوطلبان واجد شــرایط دعوت مینماید 
پــروژه مقدار  تــا در پروســه داوطلبی 
)20(قلم میوه وتر کاری اعلی موســمی 
مــورد ضــرورت محصلان لیلیــه برای 
ســال  1402اشــتراک نمــوده ونقــل 
یا فلش  شــرطنامه مربوطه را در حافظه 
آفرهای خویش   ، آورده  بدســت  دسک 
را مطابق شــرایط مندرج شرطنامه طبق 
طورسربسته  تدارکات  وطرزالعمل  قانون 
 /12  /6 الــی   نشــراعلان  تاریــخ  از 
1401مصادف به 1444/8/4  به ساعت 
ده بجه قبــل از ظهر به دفتــر معاونیت 
مالــی واداری  لیلیــه پنجم منزل ســوم  
پوهنتون پولی تخنیــک کابل ارائه نماید 
تضمیــن آفر پول نقــد ویاگرانتی بانکی 
طبق شــرایط مندرج شــرطنامه خواهد 
بود آفرهای ناوقت رســیده وانترنتی قابل 

پذیرش نمی باشد.
 از شــرکت هــا ، تصــدی هــای 

ً
بنــا

خصوصی  ومتشــبثین  موسسات  دولتی 
که خواهــش قرارداد را داشــته باشــند 
یــش را به آمریت  درخواســت های خو
تهیــه، تدارکات و خدمات اتاق شــماره 
پولی تخنیک  پوهنتون  پنجم  لیلیه   )33(

بسپارند. کابل 
جلسه آفر گشــائی بروز )شنبه(  مورخ 
6/ 12 /1401  ســاعت 10 بجــه قبل از 
ظهر در اتاق نمبــر )31( دفتر معاونیت 

مالی واداری تدویر می گردد 
 ***

د ځمکی د اخسیتلو کرایی قرار داد
ښاغلی محمد یوســف د زرخان زوی 
ټلونــو دولتی شــرکت ۲۱۸ باب د  د هو
دکانونه د ســروبي ولســوالۍ کي اقع د 
۱۵۰۰۰۰۰ یو میلیون او پنځه ســوه زره 
افغانۍ ســرمایه ګذاري او اول کال فی 
دوکان د میاشتی ۵۰۰ پنځه سوه افغانی 
د هر کال په تیریدلو سره )۲٪( دوه سلنه 
په زیاتوالی ســره کرایه باندی د ۵ پنځو 

کلونو لپاره په اجاره اخلی.
دولتی او شخصی موسسات او انفرادی 
اشــخاص چــي په لــوړه بیــه باندی د 
اجاره اخیســتلو غوښتوونکی وی ، خپل 
غوښتنلیکونه دي ۳۰ نمبر کور کارته سه 
اووم ســړک کي واقــع د هوټلونو دولتی 
شــرکت د تهیی او تدارکاتــو آمریت ته 
 ۱۴ او خپله  وسپاری شــرطنامه مطالعه 
ورځی وروسته د داوطلبی په مجلس کې 
برخه واخلی ۱۵۰۰۰۰ یو سلو پنځوس 
 اخیستل کیږی.

ً
زره افغانۍ تضمین نقدا

د ضــرورت په صــورت کــي د دغه 
اړیکــه  ســره  شــمېره   ۰۷۱۱۸۷۸۶۱۱

ونیسی.۳۹۱۹
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رئیس جمهور فراری ...
قدر  همان  تنها  می نشستند،  دوحه   نشست  در 
نام نهاد  اول  شخص  ازطریق  که  داشتند  صلاحیت 

برای شان اجازه داده می شد از آن بیش تر نه. 
فراتر   را  پا  شده  تعیین  گلیم  از  برخی ها  اگر 
را  تصمیم گیری  صلاحیت  کدام  آنان  می گذاشتند، 
پَرکاهی  همانند  پیش نهاد شان  یا  و  نداشتند. حرف 
به باد هوا می رفت چون مغز متعفن!؟درسراسرکشور 
همه صلاحیت ها را انحصاری ساخته و یک ریاست 
جمهوری سه نفره )غنی، محب و فضلی( را ساخته 
بود. از کار شاروالی تا قصر ریاست جمهوری روی 
نفر  سه  همین  فقط  و  فقط  دولت،  تصامیم  همه 
آنان کارهای تمام  تائید  تصمیم می گرفتند و بعدا ز 

ارگان دولت به منصۀ اجرا گذاشته می شد.
بنا برین رفت و آمد هیئت های دیالوگ بین الافغانی 
هیچ کدام موثریتی نداشت؛  فقط و فقط وقت تلف 

کردن بود و بس.
در  امریکا  اسبق  خارجه  وزیر  مایک پومپئو  چنان که 

کتابش که تازه چاپ و نشرشده است می نویسد: 
رسیدن  برابر  در  مانعی  متقلب،  مرد  غنی  اشرف   «
به مصالحه درهنگام گفتگوهای صلح میان ایالات 

متحده امریکا و امارت اسلامی بود.«
الله مجاهد سخنگوی  ذبیح  بناءً حرف های مولوی 

امارت اسلامی افغانستان دقیق و بجاست:
مخالف  همواره  کابل  گفتگوکنندۀ  هیئت   «
گفتگوهای میان افغانان بود. زمانیکه با امریکای ها 
باید  که  رسید  نوبت   

ً
بعدا رسیدیم  توافق  یک  به 

دیالوگ بین الافغانی آغاز شود. متأسفانه ادارۀ کابل 
 مانع بودند 

ً
مانع شد.  سران اداره کابل آن زمان جدا

برود،   پیش  الافغانی  بین  مذاکرات  که  نگذاشتند  و 
پیش  در  نظامی  راه  تا  شد  ناگزیر  اسلامی  امارت 

گیرد.«
قوای  که  تا  می کرد  تصور  نهاد  نام  جمهور  رئیس 
اشغال گر امریکا و هم کاران غربی اش در افغانستان 
است ریاست جمهوری و مزایایش همیشه به کامش 
به  ما  هم وطن  تن  صدها  روزانه  این که  می چرخد. 
و  می دادند  ازدست  را  گونه های مختلف جان خود 
یا صدها و هزاران تن دیگر از اثر شدت آتش جنگ 
شان  هست وبود  همه  اشغال گر  نیروهای  بمباران  و 
لفظ  به  مغزمتعفن!؟،   این  نزد  می گردید؛  نابود 
نمی آورد.  برُو 

َ
ا به  خمی  و  نبود(  گپی  )گاله  عامیانه 

درد  را  ملت  درد  می داشت  انسانیت  احساس  اگر 
خود احساس می کرد؛ رفاه، آسایش و قدرت را فدای 
بین  دیالوگ  به تصمیم  ن 

َ
ت آرامش ملتش می نمود؛  

الافغانی می داد و نزد ملت افغانستان جای گاه مادی 
و معنویش ارتقا پیدا می کرد.

اما او این کار را نکرد همیشه منفور ملت افغانستان 
باقی خواهدماند.

این  کله  از  که  کرد  تحلیل  چون  متجاوز  امریکای 
متصورنیست.  منفعتی  بیش تر  ازین  فردمتقلب 
درجریان دوسال مذاکره باهیئت های امارت اسلامی 
به  را  مخلوع  جمهور  رئیس  بود،  جریان  در  آنچه  و 
پشیزی ارزش نداد.  هیچ گاه روی هیچ موضوعی با 
وی حقایق را درمیان نگذاشت.  چون می دانست که 
موعد اجیری اش به اتمام رسیده است دیگر به او و 
امثالش ضرورتی نیست، بنا برین بعد ازموافقت نامه 
دوحه وقت فرار قوایش را معین ساخته آهسته آهسته 

به مرحله اجراگذاشت.
با آن هم این مغزمتعفن!؟ درک نکرد که بادارش  به 
زودی او و دست گاه سه نفریش را تن ها گذاشته فرار 

را برقرار ترجیح خواهد داد.
حکمرانی  به  نموده  اتکا  خود  لجاجت  به  لهذا 
چندصباح دیگر حرصش فزونی گرفت، آرامی و رفاه 
دست کم چهل میلیون افراد این سرزمین را در قمار 

جنون قدرت طلبی، باخت. 
بالآخره انسانیت، افغانیت، شهامت و غیرت را زیر 
افغان  و   تا  به دیارعزلت و ذلت فرار نمود  پا نموده 
درقبالش  مردم  انزجار  و  نفرت  است،  افغانستان 

همیشه جاری و تاری خواهد بود. 
إن شاءالله

نسوار، چرس و سیگار ...
بوده،  مجاز  غیر  و  ممنوع  دخانیات  مخدر،  مواد   

استفاده این امور نیز، قابل پذیرش نیست.
چنین  که  است  فقهی  قواعد  از  یکی  امر  این  گواه 
فهو واجب.  به  إلا  الواجب  ما لایتم  دارد:  صراحت 
او  پس  آن،  به  مگر  واجب  نمی شود  تمام  آنچه  هر 
نیز واجب است، از همین جهت وضو و پاکی جای 
نماز، برای شخص نمازگذار فرض است که مقدمه 

برای نماز است.
 اضرار و آسیب های که از تنباکو و فرآورده های آن، 

ببار می آید، از نظر صحی قابل لمس است. 
در اعلامیه سازمان بهداشت جهانی آمده که مرگ و 
میر ناشی از استفاده تنباکو، در جهان، سالانه بیش 

از پنج میلیون انسان می باشد.
دخانیات  از  ناشی  بیماری های  که  می شود  گفته 
بوی  تنفسی،  قلبی،  بیماری های  ریه،  مانند سرطان 
بد دهان و ده ها بیماری دیگر، زاده تنباکو و فرآورده 

های آن است.
روز نامه صبح کابل، با نشر مطلب تحقیقی که ۱۳ 
دارای  نسوار  است:  گفته  داده  انجام   ۲۰۱۹ اکتبر 
اختلال  از  که  است  مدتی  دراز  و  کوتا  آسیب های 
روحی و روانی تا سرطان حنجره و سکته قلبی را به 

همراه دارد.
آسیب  دندان ها  و  لثه  به  تا  می شود،  سبب  نسوار 
و  دندان  عفونت  و  پوسیدگی  باعت  و  برسد  جدی 

دهان شود.
پدر  آغوش  که  آن جایی  از  به ذکر می دانم  بناء لازم 
و مادر، اولین کانون تعلیمی و آموزش گاه کودکان و 
مراقب  کودکان  هم،  دیگر  ازطرف  و  است  فرزندان 
عمل کرد والدین هستند  و قدم به قدم عمل کرد پدر و 
مادر را تقلید می کنند، بنا بر این نباید پدران و مادران، 
در حضور کودکان و فرزندان خود، از سیگار،  نسوار 
و سایر مواد نشه آور استفاده کنند، چون این عمل کرد 
والدین، راه را برای اعتیاد و استفاده دخانیات هموار 

می کند. 
این جا است که والدین بجای تعلیم و تربیت سالم، 
هلاکت  به میدان  را،  فرزندان  پای  خود  بدست 

می کشانند.

در نهایت باید گفت: استفاده کردن، سیگار، نسوار، 
جهت  در  بوده،  اعتیاد آور  دخانیات،  غیره  و  چرس 
محیط  و  جامعه  سلامت  خانواده،  خود،  حفظ 

زیست سالم توجه جدی داشته باشیم.
برای ترک دخانیات و دوری از تنباکو و فرآورده های 
آن، به سلامتی خود توجه کرده و ارشادات اسلام را 

در نظر بگیریم. 
برای همیش با سیگار، نسوار، چرس و غیره وداع و 

مسیر زندگی ما را عوض کنیم.
به امید افغانستان عاری از اعتیاد.

منابع
۱. لغات نامه دهخدا، ماده) تنباکو(

۲. ابن ماجه ۲/۷۸۴
۳.الموسوعة الفقیه ماده ) التبغ(

۴. سنن آبی داود ۴/۹۰.
۵. ابن عابدین  ۵/۲۹۶

دستگیری از نیازمندان ...
این  اند  نان و سرپناه محروم  از نعمت آب،   
دولت  و  نظام  مسئولیت  تنها  و  تنها  مشکل 
نیست بل، هر هموطن ما در حد توان و امکان 
در این راستا مسئولیت ایمانی و وجدانی دارد 

تا با دستگیری نیازمندان ادای دین نماید.
جهانی  جامعه  و  دولت  رسان،  مدد  نهادهای 
تلاش هایی را در این راستا انجام داده اند و می 
دهند اما آنچه که مهم است افراد با امکانات و 
غنی در چنین شرایط صعب و سخت در قبال 
هموطنان مایحتاج و نیازمند خویش چه کرده 
مسلمان  یک  منحیث  که  است  خوب  اند؟! 
سرمای  که  دشوار  شرایط  این  در  هموطن  و 
شدید بیداد می کند دست هموطنان نیازمند و 
تهی دست خویش را گرفته و توشه ای برای 
باشد رضای  تا  نماییم  آخرت خویش کمایی 
الله)ج( و مخلوق اش را کسب نموده، آرامش 
خویش  حال  نصیب  را  وجدانی  و  ایمانی 

گردانیم.
شمار قربانیان انفجار ...

کسانی که جان باختند، نیروهای پولیسی بودند که 
در داخل مسجد در جایی که قرار است بخشی امن 

از شهر باشد، نماز می خواندند.
امارت اسلامی افغانستان و نخست وزیر پاکستان 
و دیگر رهبران این حمله را محکوم کرده  اند. امارت 
اسلامی، حمله بر نمازگزاران در مسجد پشاور ایالت 
خیبر پختونخوا را تقبیح کــرد. وزارت امور خارجه 
امارت اسلامی با نشــر اعلامیه یی  گفته است:»با 
تأسف اطلاع یافتیم که شمار زیادی از افراد در نتیجه 
انفجاری در یک مســجد در پشاور خیبر پختونخوا 

جان باخته و شمار زیادی زخم برداشته اند.«
در ایــن اعلامیــه، بــرای قربانیان ایــن حادثه از 
بارگاه خداونــد رحیم،  مغفرت و بــرای زخمی ها 
شفای عاجل  استدعا شــده و مراتب تسلیت عمیق 
و همدردی امارت اســلامی افغانستان با خانواده ها  
قربانیان و متضررین این حادثه  بیان شــده اســت. 
امارت اسلامی افغانستان چنین اعمال را در تضاد با 

احکام دین مبین اسلام می داند .
این یکی از بدترین حملات پاکستان در سال های 

اخیر بوده است.
شــهباز شریف، نخســت وزیر پاکســتان، گفت 
که تروریســم اکنون مهمترین چالــش امنیت ملی 

پاکستان است.
محمد اعظم خان ســخنگوی شــفاخانه مرکزی 
پشاور به رســانه ها گفته که جســد های بیشتری در 
جریان شــب از زیر آوار ها بیرون کشیده شدند و در 

نتیجه شمار تلفات بیشتر شد.
او ابــراز نگرانی هم کرده که با توجه به فرو ریختن 
نیمی از ســقف مســجد پولیس لاینز، شــاید آمار 

قربانیان بیشتر شود.
شمار زخمی ها در برخی گزارش ها، ۱۵۰ تن و در 

برخی هم ۵۷ تن گفته شده است.
همزمــان با این محمــد اعظم خــان وزیر اعلی 
سرپرســت در ایالت خیبر پختونخوا، رو ســه شبنه 
)۳۱ جنوری( را به یادبود از قربانیان، عزای عمومی 

در این ایالت اعلام کرده.
تعیین افراد در نهادهای ...

 که کارمنــدان دولتی نباید به اســتعفای اجباری 
ســوق داده شــوند تا زمانی که دلیل شــرعی وجود 

نداشته باشد.
گاهان می گویند که برای  از سویی هم، شماری از آ
پیش برد حکومت داری نیاز اســت تــا قوانین جدید 
ســاخته شود زیرا امارت اســلامی قوانین گذشته را 

ملغا کرده است.
گاه مسایل سیاسی، نیز گفت:  عبدالجبار اکبری، آ
»گماشــتن افراد کارکشــته که بتوانند ادارات دولتی 
را مدیریت کنند، می تواند بــر روند حکومت داری 
تاثیرات مثبت داشته باشد و حتا باعث دلگرمی مردم 

برای کارکردن در ادارات دولتی می شود.«
د وطني غالیو او کورنیو ...

 د مالیې وزارت د ګمرکونو لوی ریاست، د کورنیو 
تولیداتو د ملاتړ په موخه د وطنـي غـالیـو پـه ګډون 
د نــورو کورنیو تولیداتو د صادراتو لپاره د تېر په پرتله 
زیاتې اسانتیاوې برابـــرې کړي او د ګمرکي پړاوونو 

آسانه کولـو تـه یـې لومړیتوب ورکړی دی.
د مالیــې وزارت د معلوماتــو له مخــې؛ یوازې 
»وړۍ« چې د غالیـــو او نورو اوبدونکو توکـو خـام 
مـــواد چمتـو کـوي؛ د کورنیو تولیداتو د لا ودې پـه 

مـوخـه یې پـر صادرولو بندیز لګول شوی دی.
همدا رنګه، مالیې وزارت لـه ټولـو رسنیو څـخـه 
غوښــتنه کړې؛ د هغـــو راپورونو له خپرولو دې ډډه 
وکړي چې د عـامـــه ذهنیتونو د مخشوشــولو لامل 

کېږي.
در يک سال گذشته ۱۸۱۸ تن ...

 در جریان یک ســال گذشــته،  ۱۵۹۱ واقعه قتل 
در کشــور به وقع پیوسته اســت  که ۱۰۰۹ واقعه آن  
از ســوی پولیس، کشف و بررســی شده است و در 
پیوند به آن٬ ۱۸۱۸ تن از سوی پولیس، بازداشت شده 

است. 
این قتل ها، شــامل قتل های  ناموسی ، قتل های  
خانواده گی ، خصومت ها و قتل های مرموز است .

او افزوده اســت که در این مدت سه صدو شصت 

و نه قضیه خود کشی نیز نزد پولیس، ثبت شده است 
و شصت وهشت تن که عامل این قضیه ها پنداشته 

شده اند، از سوی پولیس، بازداشت شده اند.
شماری از مکان های ...

که حفظ میــراث های فرهنگی ومــکان های که  
تمدن اسلامی را در کابل  بازگو می کنند، در اولویت 

شاروالی کابل، قرار دارد.
او افزود که با در نظرداشــت ارزش های فرهنگی 
و تاریخی که  شــهر کابل دارد، شاروالی کابل، برای 
بازســازی مکان های تاریخی و قدیمی شهر کابل، 
آمــادۀ همکاری اســت و توجه خاص بــه باغ های 

تاریخی کابل، دارد.
د تورخم له ګمرکه هره ورځ ...

د اســلامي امارت بانک ته سپارل کېږي. کمیسار 
وویل په تورخم ښارګوټي کې ټولې امارتي چارې په 
همغږۍ ترسره کېږي او پاکستان ته تلونکو ناروغانو 
لپاره صفري نقطې تر څېرمه لازم امکانات تم ځایونه 
د لمانځه او اوداسه لپاره مناسب امکانات او د شپې 
تېرولو ځایونه برابر شــوي چې د کمیسار په وینا په 
تیرو شپږو میاشتو کې )49800( ناروغان پاکستان 
ته د درملنې په موخه تللــي دي. په ورته وخت کې 
د تورخم د کمیســارۍ مرســتیال مولوي مصطفی 
کمال وویل د تورخم له لارې د هر ډول قاچاق مخه 
نیول شــوې همدا لامل دی چې دلته قیمتي ډبرې او 

تاریخي آثار هم وخت په وخت نیول شوي دي.
سردی بی پیشینهٔ هوا  ...

 حال این دهقان ۳۴ ســاله در روستای خوگیانی 
شــهر فراه حیران اســت که نیازمندی های ابتدایی 
خانواده هفت نفری اش را چگونه فراهم کند؟ »تمام 
کشــت گندم من خراب شــده و از بین رفته. خودم 
ن گندم کشت کردم. سولر های آفتابی 

ُ
شخصا یک ت

را بــرای آب یاری به اجاره گرفتم. کود کیمیاوی را به 
قرض گرفتم. اما تمــام آنرا باد زده و یخبندان خراب 

کرده و حال هیچ امیدی به آن نیست.«
راز محمد ۴۵ ساله که چهار جریب زمینش را در 
روستای ریگی شهر فراه سبزخانه ساخته، می گوید 
که ممکن بیش از یک میلیون افغانی متضرر شــده 
باشد چون که توفان و سرمای شدید همه زحماتش 

را بی حاصل کرده.
»تمام پلاســتیک و مواد گلخانه مــن از بین رفته. 
برای من ممکن ۱۰ تا ۱۳ لک افغانی یا بیشتر خساره 
وارد شــده باشــد چون از مصارف بذر و پلاستیک 
شروع تا کود کیمیاوی و کود حیوانی همه از بین رفته 

است.«
حاصلات امسال در ولایت فراه به دلیل هوای سرد 
و خسارات وارده بر کشتزار ها اندک خواهد بود. در 
سبز خانه های فراه، بیشــتر بادرنگ یا به گفته مردم 

خیار سبز، بادنجان رومی و کدو کشت می شود.
فراه در جنــوب غرب افغانســتان از ولایت های 
زراعتی اســت که ، ۸۰ تا ۸۵ درصد مردم آن پیشه 

دهقانی دارند.
ملا عبدالغنــی عابد مدیر زراعت در فراه گفت که 
بر اثر یخبندان امســال، هزاران جریب زمین تحت 
کشــت گندم  در مرکز و ولســوالی های این ولایت 
نابود شده اســت: »در ولایت فراه ۷۵۲۵۲ جریب 
زمین کشت گندم بطور کلی از بین رفته است که این 
در مجموع نصف تمام زمین های کشت شده گندم 

را تشکیل می دهد که دهقانان متضرر شده اند.«
دهقانان خواهان کمک های فوری استند تا بتوانند 

کشتزار های خود را دوباره احیا کنند
مســئولان محلی اداره زراعــت در فراه می گویند 
که بیش از ســه هزار جریب زمینی که تحت پوشش 

سبزخانه ها بوده اند نیز بی حاصل شده اند.
عبدالله علیزی فعال و کارشــناس امور زراعتی در 
فراه می گوید که آســیب پذیرترین مزارع گندم تخم 
های اند که توسط موسسه های بنام آی برید و نسل 
های اصلاح شده توزیع شده اند. او این گونه توضیح 
می دهد: »یعنی تخم هایی که توســط موسسات در 
این ولایت توزیع شده در برابر تنش اقلیمی مقاومت 
ندارد. پس لازم است تا در آینده بخش عمومی توجه 
جدی بیشــتری در این زمینه کنــد. در پهلوی اینکه 
تخم های اصلاح شده باید قابلیت حاصل دهی بالا 
داشته باشد، همچنان در برابر تنش های اقلیمی نیز 

یاید مقاومت داشته باشد.«
فــراه در جنوبغــرب افغانســتان از ولایت های 
زراعتی اســت که به گفته ای مسئولان اداره زراعت 
و مالداری، ۸۰ تا ۸۵ درصد مردم آن پیشــه دهقانی 

دارند.
اما حال شماری از دهقانان و فعالان زراعتی مثل 
علیزی مــی گویند در صورتی که بــا دهقانان زیان 
دیده، کمک نشود، زندگی آنان دشوار تر خواهد شد.

ايران از تسهیل صدور ...
در طی ۶ ماه گذشــته صادرات افغانستان به ایران 
به ارزش حدود ۵ میلیــون دلار بوده و ۳۵۱ میلیون 
دالر کالای بازرگانی هم از ایران به افغانســتان وارد 

شده است.
جمهوری اســلامی ایران با امارت اسلامی تعامل 
نزدیکی دارد و یکی از معدود کشــورهایی است که 
سفارت خود را نبست و به فعالیت دیپلماتیک خود 

ادامه داد.
په ننګرهار کې تېر کال ...

مفتــي حقاني زیاته کړه، چې پــه دغه ولایت کې 
۸۰۰ زره زده کوونکي، چې په کې ۳۰۰ زره ښځینه 

زده کوونکې په زده کړو بوختې دي.
په  ورته وخت کې د ننګرهار د عامې روغتیا رئیس 
ډاکټر محمد رحیــم قلندري وویــل، چې د عامې 
روغتیا ریاســت د اســلامي امارت په راتګ سره په 
دې ولایت کــې خلکو ته ټولې لومړنــۍ روغتیایي 
اسانتیاوې برابرې کړي، چې د ده په وینا اوسمهال په 
دې ولایت کې ۲۷۳ روغتونونه، روغتیایي مرکزونه، 
کلینیکونه او ګرځنده روغتیایي ټیمونه شــتون لري، 

چې خلکو ته روغتیایي خدمتونه وړاندې کوي
ډاکټر قلنــدري زیاته کړه، چې  اوســمهال د دغه 
ولایت په ســیمه ییز روغتون کې ۶۷۰ بستره لري، 
چې په کې شــاوخوا ۱۲۰۰ ناروغان بســتر دي او د 
دې تــر څنګ په ملــي روغتون کې ۶۰ بســتره، په 
ولایتــي روغتون کې ۱۲۰، کرونا روغتون کې ۵۰ او 
د ننګرهار پوهنتون تدریسي روغتون کې ۳۰۰ بستره 

شتون لري.
نومــوړي وویل، چې پــه تېر یو کال کــې په دغه 
ولایت کې ۳ روغتیایي مرکزونه نوي په اساسي ډول 

جوړ شوي دي.
هغه وویل، د خصوصي ســکتور د څېړنې په ترڅ 
کې مو ۵ ټنه بې کیفیته او تاریخ تېره او غیر راجســتر 
درمــل راټول کــړي او ژر به د خلکو پــر وړاندې له 

مینځه یوړل شي.
ډاکټر قلنــدري زیاته کړه چې د ملریــا او ډینګي 
ماشي د مخنیوي په موخه په څوارلسو ولسوالیو کې 
مو ۱ میلیون، ۱۳۰ زرو او ۳۳ پشــخانې وېشــلي او 
دغه راز په تېر ۲۰۲۲ کال په لســو دورو کې د پولیو 
واکسین د تطبیق کمپاینونه ترسره شوي، چې په ترڅ 

کې یې ۹ میلیونه ماشومان واکسین شوي دي.
هغــه وویل، چې تېــر کال کې د کرونا واکســین 
کمپایــن په ترڅ کــې ۴۵۰ زره هېوادوالو ته د کرونا 
واکسین تطبیق شوی او په تېرو څو میاشتو کې ۲ زره 
۱۱۹ په نشه یي توکو د روږدو کسانو درملنه هم شوې 

ده.
مردم در نگه داری ...

ظریــف، نانوا در کابل، گفت: »با چربی دســت 
حتی  تر هم که باشــد پــول را لوله کــرده در جیب 
می اندازند، اما اگر از آن درســت نگه داری صورت 

بگیرد مشکل پیدا نمی شود.«
محمــد ســرور،  دکانــدار در کابــل، می گوید: 
»خواهــش ما از امارت اســلامی همین اســت که 
اگر توانایی آن باشــد که از کارت های بانکی که در 
مملکت های خارج رایج اســت جور شــود بسیار 

خوش می شویم.«
همزمان با این، بانک مرکزی افغانســتان از تمامی 
شــهروندان می خواهد که در نگه داری پول همچون 

هویت ملی توجه جدی کنند.
حســیب الله نوری، ســخنگوی بانــک مرکزی، 
می گوید کــه این بانک برای هربار چــاپ پول تازه 

هزینه هنگفت می پردازد.
ســخنگوی بانک مرکزی گفت: »اگر ما در حفظ 
و نگه داشــت بانک نوت ها توجه داشــته باشــیم ما 
می توانیــم مصارفی که برای چــاپ بانک نوت های 
جدید پرداخته می شود، آن را در پروژه های زیربنایی 

به مصرف برسانیم.«
به تازگــی بانک مرکزی افغانســتان، ۱۰۰ میلیون 
بانک نوت تازه را به بانک های خصوصی توزیع کرده 
اســت؛ اما اتحادیه صرافان توزیع این مقدار پول را 

برای گردآوری پول های فرسوده بسنده نمی داد.

سرپرست وزارت امور سرحدات ...
مجاهدیــن ســاکن در منطقــه معلومــات داد و 

خواستار همکاری شد. 
همچنان سرپرســت وزارت قبایل و سرحدات ، با 
بزرگان   این ولســوالی و دکانــداران  بازار جنجیر و 

ولسوالی دیدار کرد.
در این دیــدار، حاجی قمرالدیــن و حاجی نادر 
صحبت کرده  خواســتار توجه مقامات در ساخت 
شــفاخانه ، سرک ، مکتب ، آب آشامیدنی   و بخش 

زراعت و مالداری  شدند.
مــلا نورالله نوری، اطمینان داد که  به مشــکلات 

آنان رسیدگی می شود.
يگانه کارگاه کاشی سازی ...

 به دو شــیوه، کاشی معرق و کاشی هفت رنگی را 
در این کارخانه داریم که مورد استفاده مسجد جامع 
بــزرگ ولایت هــرات و دیگر بناهــای تاریخی اگر 

ضرورت باشد، قرار می گیرد.«
بشیراحمد فقیری ۴۰ ســال می شود که در کارگاه 
کاشی سازی سنتی مســجد جامع بزرگ هرات کار 
می کند. این مرد ۵۰ ســاله، با تیشه کوچک با دقت 

زیاد کاشی های ظریف و با ارزش می سازد.
بشیراحمد فقیری، کاشی ســاز، گفته است: »این 
نمای مسجد جامع شریف، زیبایی آن به کیفیت آن 

 ترمیم کاری آن را می کنیم.«
ً
است ما فعلا

استادان کاشی ســاز، با معاش اندک کار می کنند. 
این هنرمندان می گویند که حدود ۶ هزار افغانی هر 
ماه معاش می گیرند و این پول برای مصارف خانواده 

های شان بسنده نیست.
جلیل احمد کریمی، کاشی ساز، گفت: »به همین 
 که بــود ارزانی بود 

ً
معــاش کم قناعــت کردیم قبلا

فراوانی بود نرخ ها پایین بود و تا اندازه ی پرده و گذاره 
می شد.«

احمد احمــدی، یکی دیگــر از کاشی ســازان، 
می گوید: »هفتاد الی هشــتاد شــاگرد داشــتیم اما 
بخاطر کمبود معاش آنان کار را رها کردند و رفتند.«
بر بنیاد آمار های آمریت آبــدات تاریخی هرات، 
این کارگاه کاشی ســازی سنتی نزدیک به ۹۰۰ سال 

پیشینه تاریخی دارد.
گاهان فرهنگی، ایــن کارگاه را یک  شــماری از آ

ستون قوی از تاریخ و تمدن کهن هرات می دانند.
صدیق میر، کارشــناس آبــدات تاریخی، گفت: 
»مسجد جامع هرات نمونه کامل از بهترین کاشی ها 
است که مکتب هرات و یا مکتب تیموریان هرات را 

تبلور می دهد.«
از ایــن کاشــی ها کــه از ســوی کاشی ســازان 
چیــره دســت تولیــد می شــوند در طــول صد ها 
 ســال بر دیوار هــای بازمانده هــای تاریخی نصب 

شده اند.
په کندهار د غواګانو ...

 ریاســت د کرنیــزو محصولاتــو آمــر مولــوي 
شــمس الرحمن موســی د باختر آژانس ســیمه ییز 
خبریــال ته وویل، چــې په دغه ولایــت کې ۶۰۰ 
فارمونه موجــود دي چې په کــې ۱۱۸ زره او ۶۱۲ 
غواګانې ســاتل کېــږي، چې په ورځنــي ډول ترې 

شاوخوا ۱۵ زره لېټره شیدې تولیدېږي.
مولوي موســی زیاته کړه، چې دغه فارمونه د ښار 
په ګډون په ډنډ، ژړۍ، پنجوایي، دامان، ارغنداب او 

ځینو نورو ولسوالیو کې موجود دي.
د نوموړي پــه وینا، په دغو فارمونو کې لســګونه 

کسانو ته د کار زمینه برابره شوې ده.
ترکیې له افغانستان سره ...

 همکارۍ کوي، چې له امله یې د افغانانو په ژوند 
او تعلیمي برخو کې د پام وړ بدلونونه رامنځته شوي 

دي.«

 نوموړي زیاته کړه، افغانســتان د ترکیې مرستو او 
ملاتړ ته د قدر په سترګه ګوري او په بېلابېلو تعلیمي، 
تحصیلــي او روغتیایي برخو کــې د دوی همکاري 

کولی شي د افغانستان ټولنیز پرمختګ ثابت کړي.
همدارنګه الحاج شیخ عبدالباقي حقاني وویل: »د 
افغانســتان د ازموینو ملي اداره اوس مهال د کانکور 
یو کلاسیک سیستم سره په هېواد کې د سترو ډله ییزو 
ازموینو مدیریت پر غاړه لــري، خو د دې لپاره چې 
دغه اداره د اوسني عصر سره سم د نړیوالو سیستمونو 
څخه برخمنه شــي، د ترکیې هېــواد د ازموینو اداره 
کولی شي د خپلو نویو تګلارو او تخنیکي همکاریو 
سره دغه اداره د هر ډول ازموینو اخیستلو لپاره چمتو 

کړي.«
د ازموینــو ملي ادارې رئیس د خپلو خبرو پرمهال 
دا هــم وویل: اوس په افغانســتان کــې د علمي او 
تحصیلي پرمختګونو لپاره زمینه برابره شــوې او موږ 
هڅه کوو، چې د دوســتو هېوادونو په همکارۍ سره 
یاد بنسټونه معیاري کړو او خپلو ځوانانو او ټولنې ته د 

خدمت ښې زمینې برابرې کړو.
 )Ocyme(په ناســته کې د ترکیې د ازموینو ادارې
استازو حلیل سنجیون او عمر اوکیوموس د افغانستان 
او ترکیې هېوادونو ترمنځ تارېخي اړیکو ته په اشارې 
ســره، د خپل هېواد کانکور ازموینــو نویو تخنیکي 
سیستمونو په اړه مفصل معلومات ورکړل او ژمنه یې 
وکړه چې په دې برخه کې به افغانستان ازموینو ملي 

ادارې سره هر ډول همکاري وکړي.
د ترکیې هېواد اســتازو په خپلو خبرو کې وویل: د 
افغانستان څخه به د ازموینو ملي ادارې یو تخنیکي 
پلاوی هغه هېواد ته دعوت کــړي او د ترکیې هېواد 
د ازموینو ادارې د سیســتمونو په اړه به ورســره ټول 

معلومات له نږدې شریک کړي.
په ناسته کې هوکړه وشوه، چې د افغانستان ازموینو 
ملي ادارې ســره د همکاریو او نویو سیســتمونو د 
تطبیق په موخه به د دواړو لورو څخه تخنیکي کمېټې 
ټاکل کیږي او د همکاریو پر عملي پلان به کار کوي.
ترکیه د )Ocyme( په نامه د ازموینو یوه قوي اداره 
لري، چې د پوښتنو د جوړولو لپاره ځانګړې اکاډمي 
لــري او په ترکیه کــې د هر ډول ازموینو اخیســتلو 
سربېره شاوخوا شــل هېوادنو کې د سکالرشیپونو او 

نور برخو لپاره ازموینې اخلي.
تحکیم کاری دريای آمو ...

 هیأت متذکره از ســاحاتی که در یای آمو آن جا را 
تخریب کرده است، دیدار نموده است.

این ســاحات چهارده مــکان را در بر می گیرد که 
شامل ولســوالی  های امام صاحب و قلعه زال قندز، 
ولســوالی های درقد و دشــت قلعه تخار، ولسوالی 
های کلدار و شــورتیپه بلخ و ولسوالی های قرقین و 

خماب جوزجان می باشد.
آقای عمری گفت: در این مکان ها، آن عده ساحات 
که از دریای آمو آسیب دیده بودند، شناسایی شدند 
و بر اساس یافته های ابتدایی، هزاران جریب زمین، 
خانه های مســکونی، و باغ های مردم  در اطراف و 
نواحی این اماکن از اثر حجم دریای آمو از بین رفته 

است.
آقای عمــری همچنان می گوید: ولســوالی های 
قرقین و خماب و لایت جوزجان که بیش ترین حجم 
آب دریای آمو در آن جا متمرکز گردیده، از ساحاتی 
 تخریب شــده و ده ها قریه در کام 

ً
است که شــدیدا

دریای آمو فرو رفته است
آقای عمری از تمام نهادهای مدد رســان  تشــکر 
نموده و از آنان  خواست تا برای تحکیم کاری دریای 
آمو و رســیدگی بــه وضعیت متضرریــن با امارت 

اسلامی همکار باشند.
همچنان باشــندگان قریه های دینار و شورتیپه در 
ولسوالی قرقین گفته اند که 65 درصد مناطق زیستی 
 نابود شده است و آنان مجبور شده اند که 

ً
آنان کاملا

در ساحات ریگستانی زندگی کنند.
انجینر مجیب الرحمن عمر، معین وزارت انرژی 
و آب در این کنفرانس   گفت: تحکیم کاری سواحل 
دریــای آمو یک پــروژه طویل المدت بــوده و برای 
تحکیــم کاری آن بــه 6 میلیارد افغانــی بودجه نیاز 

است.
معاذ

نخستین کلینیک تداوی ...
 دندان مشخص برای زنان ایجاد شده است.

این زن می گوید نبود داکتــر زن در این بخش او 
را واداشته تا در این مســلک آموزش ببیند و مصدر 

خدمت شود.
لطیفه از شش سال به این سو در رشته طب دندان 
در پوهنځی ســتوماتولوژی پوهنتــون کابل آموزش 
دیده اســت. وی میگویــد: » امکانات که در بخش 
دندان ضرورت باشــد همــه در کلینیک خود داریم 
تحصیل و زحمت که کشــیدم بالایم مطمئن هستم 
که میتوانــم مصدر خدمت به خانم ها شــوم. قابل 
یاد آوری اســت که هشت اسستانت هم در کنار من 
آموزش می بینند و زمینه کار برای آنان هم مســاعد 
شــده.« کلینیک تداوی دندان زنان در غور امیدوار 
اســت بتواند خدمات بیشتر و وسیع تر برای بیماران 
در این ولایت فراهم کنــد. لطیفه نذیری از کودکی 

آرزو داشت داکتر شود و برای زنان خدمت کند.
وی ګفت: چون در این ولایت کلینیک دندان برای 
 رفتم و در این رشــته درس خواندم تا 

ً
زنــان نبود٬ بنا

بتوانم مصدر خدمت شوم
خانــم نذیری مــی گوید که افــراد محلی امارت 

اسلامی در غور از کار او حمایت کرده اند.
ایجاد مرکز طبی دندان از ســوی زنان در غور نیز 

مورد استقبال قرار گرفته است.
در ولایت غور هم اکنون تنها دو داکتر متخصص 
زن در بخش نســایی ولادی آنهم تنها در شــفاخانه 

ولایتی غور فعالیت می کنند.
در ۱۱ ولســوالی دیگر غور هیچ زن متخصص در 

تمام بخش های طبی وجود ندارد.
به دلیل کمبــود داکتر متخصــص و امکانات در 
بسیاری از موارد مردم غور مجبور می شوند مریضان 

شان را به ولایات همجوار انتقال دهند.
برخی اوقات بــه دلیل راه های دشــوار گذر غور 
به ویژه در زمســتان ها مریضان در مســیر راه جان 

میدهند.
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عالیقدر امیرالمؤمنین شــیخ 
هبت الله اخندزاده »حفظه الله« 
دنده  ته  وزارت  چــارو  کورنیو 
سپارلې چې ټول معتادین راټول 

او تداوي کړي.
د رادیو تلویزیون رئیس مولوی  
ویلی، چې  وثیــق  احمداللــه 
نوموړي حکم کړی څو د هېواد 
د یوه کان کیندلــو عواید دې د 
معتادینو په معالجه او د روغتون 

پر تجهیزاتو ولګول شي.
اســلامي امارت په وروستیو 
کــې د کابــل پــه لوېدیز کې 
له پل ســوخته ســیمې څخه، 
چې د نیشــه یي توکیو سلګونه 
معتادین پکې وو، معتادین ټول 
او روغتونونو ته د درملنې لپاره 

یوړل.
د دوی دغه کار په پراخه کچه 

خلکو هرکلي سره مخ شوی.

پایتخت نشــینان  از  شــماری 
می گویند که بسیاری از شهروندان 
بانک نوت هــای  نگــه داری  در 
کشور بی پروا اســتند از همین رو 
فرســوده  زودتــر  بانک نوت هــا 

می شوند.

تمامــی  آنــان،  گفتــه  بــه 
دادوستد های روزانه در افغانستان 
با پول فزیکی انجام می شــوند و 
شــهروندان به ویژه دست فروشان 
توجــه جــدی  پــول  در حفــظ 

نمی کننــد.                   ص7

سرپرست وزارت امور سرحدات  
اقوام و قبایل از کندک سرحدی در 
ولسوالی شملیزو زابل، دیدار کرده 
و با مســئولان این کندک و بزرگان 
محلی ایــن ولســوالی از نزدیک 

ملاقات کرد.
امــور  وزارت  دفترمطبوعاتــی 
ســرحدات ، اقــوام و قبایــل بــا 
نشــر خبر   نامه یی گفته اســت: 
ملانورالله نوری سرپرست وزارت 
به  قبایل  و  اقوام  امورســرحدات، 
زابل سفر  مرزی شملزو  ولسوالی 
کرد و با مسئولان کندک سرحدی، 

و مردم محلی دیدار کرد.
نوری از کمپ مــرزی در خط 
فرضی دیورند، پوسته  های مرزی 
و مسیر ترانزیتی در منطقه جنجیر 

بازدید کرد.
آرمانی قوماندان کندک سرحدی 
این ولســوالی در مــورد وضعیت 

امنیتی و مشکلات        ص۷

ازموینو ملي ادارې رئیس الحاج 
شــیخ عبدالباقي حقانــي پرون په 
خپل کاري دفتر کې د ترکیې هېواد 
د ازموینــو ادارې له راغلي پلاوي 
ســره په لیدنه کې، د افغانســتان د 
ازموینو ملي ادارې سره د همکاریو 

او تخنیکي ملاتړ غوښتونکی شو.
په یــاده لیدنه کې د ازموینو ملي 
ادارې رئیس الحاج شیخ عبدالباقي 
حقانــي د افغانســتان او ترکیــې 

هېوادونو د تارېخي اړیکو، متقابل 
احترام او افغانانو ســره د هغوی د 
مینې او خلوص څخه مننه وکړه او د 
دواړو هېوادونو ترمنځ د اسلامي او 
کلتوري ارزښتونو په رڼا کې د لا ښو 

مناسباتو غوښتونکی شو.
رئیس  ادارې  ملــي  ازموینــو  د 
وویل: » ترکیه په افغانستان کې په 
بېلابېلو تعلیمي او تحصیلي برخو 

کې اغېزمنې اکاډمیکې    ص۷

مســئولان محلــی در هــرات 
وجــود همه ی  با  کــه  می گویند 
چالش هــا، یگانه کارگاه کاشــی 
 سازی ســنتی در هرات هنوزهم 

فعالیت دارد.
کارگاه  در  کاشــی های ســنتی 
بزرگ  جامع  مسجد  کاشی سازی 
هرات برای زیباسازی و استحکام 
دیوار هــای مســجد جامع بزرگ 
بازمانده های  از  برخــی  و  هرات 

تاریخی کشور استفاده می شوند.
آبدات  آمــر حفظ  زلمی صفا، 
و  اطلاعات  ریاســت  تاریخــی 

فرهنگ هــرات، گفــت: »تولید 
کاشی های صنعتی           ص7

یک زن در ولایت غور برای اولین 
بار کلینیک دندان ایجاد کرده و برای 
زنان خدمات تــداوی دندان را ارائه 

می کند.
لطیفــه نذیری درشــهر فیروزکوه 
مرکــز ولایت غور، ایــن کلینیک را 
ایجاد کرده. این اولین بار اســت که 
در شهر فیروزکوه یک کلینیک ص7

مســئولان اداره ی حفاظت محیط 
زیســت بادغیس، درپــی جلوگیری 

ازشکارحیات وحش  در آن اند.
ملامحمــد عــوض متیــن، رئیس 
حفاظت ازمحیط بادغیس، درنشستی 
آن  ولایت خواســت  ازباشــندگان  
وحش  شــکارحیات  بــه  دســت   تا 

نزنند.
این نشست، به هدف تطبیق فرمان 

ریاست الوزراء برای جلوگیری ازمنع 
شکار حیات وحش، برگزارشده بود. 

زیســت  محیط  از  حفاظت  رئیس 
بادغیــس درایــن نشســت گفت که 
درهمکاری مردم، مانع ازشکارحیات 
وحــش در آن ولایــت خواهنــد٬ او 
هشــدار دادکه ادامه شکار غیر قانونی 
درنهایــت باعث انقــراض حیوانات 

کمیاب خواهد شد.

دلو کنفرانس  روز سه شــنبه 11 
وزارت های  مشــترک  مطبوعاتی 
معادن و پترولیم، زراعت، آبیاری 
و مالــداری، امور ســرحدات و 
انــرژی  و  آب  وزارت  و  قبایــل 
در مرکزاطلاعــات و رســانه های 

حکومت برگزارشد.
هدف از برگزاری این کنفرانس، 
اطراف  تخریبات  بررســی  نتایج 
امارت  اقدامــات  و  آمــو  دریای 
اســلامی افغانســتان بــه منظور 

جلوگیری از تخریبات آن بود.

در ایــن کنفرانــس هیأتی که به 
مناطق  اوضــاع  بررســی  منظور 
آســیب دیده تعیین شــده بودند، 
یافته ها و نتایج شان را با رسانه ها 

شریک ساختند.
عمــری  عطااللــه  مولــوی 
سرپرست وزارت زراعت، آبیاری 

و مالداری گفت:         ص7

د کندهــار د کرنې، اوبولګولو 
او مالدارۍ ریاســت مســئولین 
وایــي، چــې پــه دغــه ولایت 

فارمونه  غواګانــو  د   ۶۰۰ کــې 
موجــود دي. د کندهار د کرنې، 

اوبولګولو او مالدارۍ     7مخ

عالیقدرامیرالمؤمنین:

د يوه کان د کیندلو عوايد دې د معتادينو په درملنه ولګول شي

نخستین کلینیک تداوی دندان برای زنان در ولايت غور 
ايجاد گرديد

تلاش برای حفاظت ازحیات وحش 
دربادغیس

سرپرست وزارت امور سرحدات، اقوام و قبايل از کندک 
سرحدی در شملیزو زابل ديدار کرد

 تحکیم کاری دريای آمو،6 میلیارد افغانی هزينه بر می دارد

ترکیې له افغانستان سره د کانکور ازموينو په يگانه کارگاه کاشی سازی سنتی در هرات هنوز فعالیت دارد 
برخه کې د مرستې ژمنه وکړه

مردم در نگه داری افغانی بی پروا استند

په کندهار د غواګانو له فارمونو هره ورځ
 ۱۵ زره لېټره شیدې تولېدېږي

د روســیې پوځ ادعــا کوي چې 
د اوکرایــن د ختیځ پــه جګړه کې 
یــې ځینې پرمختګونــه کړي دي. 
مســکو هڅه کړې چې ســرحدي 
سیمې کورسک ته اضافي سرتېري 
لیکې  ولېږي چې هلتــه د جګړې 
په پیــاوړې کړي. اوکراین بیا جګړه 

کې د روســي پوځیانو د پرمختګ 
ادعا رد کړې او وییلې یې، د دوی 
ځواکونو هېڅ کوم مورچل له لاسه 
نه دی ورکــړی. کییف پــه ځلونو 
ېدیځ متحدانو غوښــتي  له خپل لو
چې د روســیې په ضــد جګړه کې 
ورکړي.  امکانــات  او  تجهیــزات 
یو شــمېر هېوادونو لــه هغې ډلې 
امریکا، جرمنــي، پولند او بریتانیا 
په دې وروســتیو ورځو کې ووییل 
چــې اوکراین ته یــې ۱۳۰ ټانکونه 

سپارلي دي.

ســوریه گــزارش ســازمان منع 
رد کرد که  را  کیمیایی  تســلیحات 
در آن اعلام شــده بود، دمشق در 
حمله ای با اســتفاده از سلاح های 
در ســال ۲۰۱۸ میلادی  کیمیایی 
۴۳ تن را کشــته اســت. ســوریه 

این گــزارش را نادرســت خوانده 
که  اعلامیــه می گوید  در  اســت. 
این گزارش مبتنی بر واقعیت نبوده 
و نتایج اشــتباه گرفته شــده است. 
کیمیایی  تســلیحات  منع  سازمان 
در گــزارش خود اعــلام کرده که 
شــواهد دقیق وجود دارد که نشان 
دو  سوریه  هوایی  نیروی  می دهند، 
سیلندر گاز سمی را بر شهرک دوما 
بود،  شورشــیان  کنترول  تحت  که 

پرتاب کرده اند.

جمهور  رئیــس  مکرون  ایمانویــل 
فرانسه می گوید که او احتمال فرستادن 
جت های جنگی به اوکراین را رد نمی 
کند ولی شــرایط خاصی برای این کار 

باید فراهم شود.
آقــای مکــرون درنشســت خبری 
مشــترک روز دوشــنبه با مارک روت 
این  به  درپاســخ  هالند،  صدراعظــم 
سوال که آیا دربارهٔ فرستادن طیاره های 
جنگی به اوکرین غــور می کند ؟ این 

اظهارات را ابراز داشت.

رئیس جمهور فرانســه گفت که همه 
گزینه ها بررسی می شود.

ایمانویــل مکرون گفــت که کییف 
باید برای بدســت آوردن این طیاره ها 

 تقاضا کند.
ً
رسما

اخبار جهان

روسي ځواکونو د اوکراين جګړه کې د پرمختګونو 
ادعا کړې

سوريه گزارش سازمان منع تسلیحات 
کیمیايی را رد کرد

احتمال فرستادن طیاره های جت فرانسه به اوکراين

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

وزارت خارجه آذربایجان می گوید که 
کارمندان سفارت و اعضای خانواده های 

آنها را از ایران بیرون خواهد کرد.
این اقدام پس از آن روی دســت گرفته 
شد که دو روز پیش یک فرد مسلح یک 
محافظ ســفارت آذربایجان در ایران را 
کشت و دو تن دیگر را زخمی کرد. باکو 
این حمله را یک اقدام تروریستی خوانده 
است. پولیس تهران گفته که یک مظنون 

را در ارتباط به این رویداد بازداشت کرده 
و مقام های ایرانی رویداد را محکوم کرده 
اند؛ اما گفته اند که به نظر می رســد که 
مهاجم انگیزه شخصی داشته نه سیاسی.

بیرون کردن کارمندان سفارت آذربايجان
 از ايران

ســفارت امریکا در ترکیه بار دیگر 
به گردشــگران امریکایــی در مورد 
خشــمناک  افراد  احتمالــی  حمله 
از ســوخته شــدن قرآن کریــم، به 
نمایندگی های  و  کنیسه ها  کلیسا ها، 
دیپلوماتیک خبر داد. سفارت امریکا 
از شهروندانش خواست تا در مناطق 
بی اوغلو، گالاتا، تقســیم و استقلال 

در شهر اســتانبول کمتر تردد کنند. 
این دومین هشــدار سفارت امریکا 
در چهار روز اخیر بــه دنبال حادثه 
سوختاندن نسخه های قرآن کریم به 
دســت افراد افراطی در اروپا است. 
ســفارت های  گذشــته  جمعه  روز 
امریــکا، جرمنی، فرانســه و ایتالیا 
هشدارهای امنیتی صادر کردند و از 
حملات تلافی جویانه در اســتانبول 
خبــر دادند. در پاســخ، ترکیه نیز به 
شهروندانش هشــدار داد که ممکن 
است در امریکا و اروپا مورد حملات 
قرار  بیگانه ســتیزانه  و  اسلام ستیزانه 

گیرند.

سفارت امريکا در مورد احتمال حملات در ترکیه 
هشدار داد

بـرف را در سـاحات قابل جـذب، ذخیـره کنیـد!


